
گفتمان اقتصادی شهید آیت الله رئیسی موضوعی است که نباید منتظر گذر زمان ماند تا مجدداً عده ای غبار شبهه و سیاه نمایی بر روی عملکرد این مرد با اخلاص بنشانند.  دکتر سعید حسین زاده یزدی، اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد در 
یادداشتی اختصاصی برای ایسنا درباره گفتمان اقتصادی شهید آیت الله رئیسی نوشت: قلبمان آزرده از فقدان ایشان همچنان با درد می تپد، گوش ها از شنیدن سجایا و صفات اخلاقی ایشان معنای صحیح سیاست ورزی اخلاقی و صادقانه را درک می  کند، دیدگان از 

دیدن صحنه های آن حادثه هولناگ همچنان پراشک می شود و زبان برای توصیف ویژگی های اخلاقی و سیاسی ایشان در دهان نمی چرخد. اما نباید منتظر گذر زمان ماند تا مجدداً غبار شبهه و سیاه نمایی بر روی عملکرد...

شرححادثهسقوطبالگردرئیسیاززبانرئیسدفتررئیسجمهورشرححادثهسقوطبالگردرئیسیاززبانرئیسدفتررئیسجمهور

توجهبهسیاستهایزیرساختیوبلندمدتبهجایمنافعکوتاهمدت

بالگردوسط،حاملرئیسجمهوربود!بالگردوسط،حاملرئیسجمهوربود!

صفحه2

صفحه2

صفحه3

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی

بررسی ها نشان می دهد رقم رشد نقدینگی ثبت 
شده در پایان سال گذشته با رقم ۲۴.۳ درصد، 
پایین ترین نرخ رشد تجربه شده طی حداقل سه 

سال اخیر بود.
بررسی ها حاکی از شکل گیری روندی نزولی در 
رشد نقدینگی از اواسط آبان ۱۴۰۰ هستند. این 
درحالی ست که در زمان مورد بررسی، علی رغم 
کاهش نسبت پول به نقدینگی از ابتدای ۱۴۰۲، 
همچنان این شاخص حدود پنج درصد نسبت به 

ابتدای سال ۱۴۰۰ بالاتر است.
 نرخ رشد نقدینگی که مهم ترین متغیر تورم ساز 
شناخته می شود؛ علی رغم اینکه از ابتدای ۱۴۰۰ 
تا آبان ماه رشد صعودی داشته و حتی به نرخ 
رشد ۴۲ درصد رسید، پس از آن مهار شده و روند 
نزولی در پیش گرفت؛ تا جایی که در پایان ۱۴۰۲ 

رشد ۲۴.۳ درصدی را به ثبت رساند.
این در حالی  است که در همین بازه زمانی، نسبت 
پول به شبه پول که به نوعی به عنوان تب سنج 
انتظارات تورمی در جامعه شناخته می شود، از 
حدود ۱۹ درصد به بیش از ۲۴ درصد رسیده 
است.در آخرین گزارش های بانک مرکزی عنوان 
شده نرخ رشد بخش سیال نقدینگی یا همان 

پول، از ۶۵ درصد در سال گذشته به ۱۵ درصد 
در فروردین سال جاری رسیده است. این در 
حالی  است که هنوز آماری از رقم نقدینگی یا 
حتی نسبت پول به نقدینگی منتشر نشده تا 
بتوان قضاوت کرد تغییرات انتظارات تورمی در 
طول یک سال گذشته چگونه بود. البته ناگفته 
نماند هرچند نسبت پول به نقدینگی در پایان 
سال ۱۴۰۲ به ۲۴ درصد رسیده که نسبت به 
ابتدای بازه مورد بررسی بالاتر است، اما در 
قیاس با ابتدای سال ۱۴۰۲ با نسبت حدود ۲۶ 
درصد، کاهش پیدا کرده است.بررسی ها نشان 
می دهد رقم رشد نقدینگی ثبت شده در پایان 
سال گذشته با رقم ۲۴.۳ درصد، پایین ترین نرخ 
رشد تجربه شده طی حداقل سه سال اخیر بود. 
مشاهده می شود نرخ رشد نقدینگی در اوایل سال 
۱۴۰۰ حدود ۳۹ درصد بود که به صورت مداوم تا 
آبان همان سال رشد کرده و به ۴۲ درصد رسیده 
است. سپس مشاهده می شود این روند از آذرماه 
معکوس شده و در ابتدای سال ۱۴۰۱ مجددا نرخ 
رشد نقدینگی به کمتر از ۳۹ درصد افول کرده 
است. این درحالی ست که تا پایان سال ۱۴۰۱ 
نرخ رشد نقدینگی به ۳۱ درصد رسیده و نهایتا 

با ادامه روند نزولی خود در اسفندماه نرخ رشد 
۲۴.۳ درصدی را ثبت کرد.

با توجه به اینکه نرخ رشد نقدینگی اصلی ترین 
عامل مزمن شدن تورم در بلندمدت به شمار 
می آید، مهار کردن روند صعودی آن دستاورد 
مهمی به شمار می آید به شرطی که ادامه دار 
باشد. البته باید توجه داشت که اولا رشد 
نقدینگی در بلندمدت خود را به صورت تورم 
منعکس می کند و دوما هرچند روند تشدید 
رشد نقدینگی مهار شده، اما همچنان رشد 
نقدینگی در اقتصاد وجود دارد که در آینده 
منجر به افزایش حجم پول و افزایش سطح 
قیمت ها خواهد شد؛ بنابراین معنای کاهش رشد 
نقدینگی به معنای کاهش سرعت ماشین رشد 
قیمت ها به حساب می آید و نه توقف آن.نکته 
مهم دیگر این است که درحال حاضر بسیاری 
از کارشناسان به صفر رساندن رشد نقدینگی را 
منطقی و حتی عملی نمی دانند و عنوان می کنند 
چنانچه رشد نقدینگی ناگهان متوقف شود، کشور 
در بحرانی بی سابقه فرو خواهد رفت که در آن 
 نه تن ها تورم، بلکه رکود نیز به صورت همزمان 

تجربه خواهد شد.

علتتورمدر۳سالاخیرچهبود؟

امارات یک  درهمچهار شنبه 2  خرداد 1403 سال  بیست و یکم 8 صفحه / قیمت 5000 تومان شماره:4963

سرمقاله، راه مردم،شهادت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهورخدوم ملت برای 
همگان سوگ ودردی بزرگ بود واتحادملی ایجادشده پس ازاین ...

رئیس اتحادیه تالار های پذیرایی و تجهیز مجالس گفت:  حتی اگر مجالس تا این لحظه 
متوقف نشده و دستوری در این باره وجود نداشته باشد، باز هم ...

قیمت دلار که طی ساعات نخست حادثه بالگرد رئیس جمهور که منجر به شهادت 
ایشان و هیات همراه شد، به بالای ۶۰ هزار تومان هم...

رهبر معظم انقلاب امروز )چهارشنبه( بر پیکرهای مطهر شهدای خدمت نماز می خوانند.
به گزارش راه مردم، امروز )چهار شنبه( حضرت آیت الله خامنه ای...

فرهادخادمی

گمانهزنیدربارهتعطیلیعروسیهادرایامعزایعمومی؛
بیخبریادامهدارد

آرامشدربازارارز

رئیسدولتچهاردهمچهکسیخواهدبود؟!

اینفقطیکتحلیلاست!

رئیساتحادیهتالارهایپذیرایی:

فعلابیسروصداجشنبگیرید

دلاربهکانال۵۶هزارتومانبازگشت

رهبریبرپیکرهای
شهدایخدمت
نمازمیخوانند

2

2

2

2

فراخوان مناقصه عمومي   همزمان با ارزيابي كيفي)فشرده( يك مرحله اي 
بلاستينگ و رنگ آميزي مخازن 402-701 در انبار نفت منطقه 

نوبت دوم 

شرکت ملي پخش فراورده هاي نفتي ایران منطقه استان مرکزي در نظر دارد مناقصه عمومي همزمان با ارزیابي کیفي )فشرده( رنگ آمیزي و عایقکاري 
مخازن 7۰۱-۴۰۲ در انبار نفت منطقه   به شماره ۲۰۰۳۰۹۱۵۳۶۰۰۰۰۰۳ را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکي دولت برگزار نماید.کلیه مراحل برگزاري 
www. مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایي پاکتها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد( به آدرس

setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلي ،مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهي دیجیتال 
الکترونیکي را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ ۱۴۰۳/۰۲/۲۳مي یاشد.

مهلت زماني دریافت اسناد مناقصه از سایت:           تا ساعت ۱۹           روز :  پنج شنبه             تاریخ:۱۴۰۳/۰۳/۰۳
مهلت زماني ارسال پیشنهاد :                             تا ساعت :۱۹           روز :  یک شنبه          تاریخ: ۱۴۰۳/۰۳/۲۰

زمان بازگشایي پاکت ارزیابي کیفي :                    ساعت: 8 صبح         روز  : دو شنبه                تاریخ:۱۴۰۳/۰۳/۲۱
زمان برگزاري جلسه توجیهي:                            ساعت : ۱۱ صبح      روز :  یکشنبه            تاریخ: ۱۴۰۳/۰۳/۰۶

لغو و یا ابطال مناقصه در مرحله از برگزاري مناقصه امکانپذیر است.
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکتهاي الف:

آدرس: استان مرکزي-اراک-دوراهي شازند-جنب پالایشگاه امام خمیني )ره(- شرکت پخش فراورده هاي نفتي     تلفن:۰8۶-۳۳۴۹۳۳۱۰
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :

مرکز تماس: ۴۱۹۳۴-۰۲۱ دفتر ثبت نام:88۹۶۹7۳7 و 8۵۱۹۳7۶8
اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استانها ، در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش "ثبت نام/پروفایل تامین کننده/ مناقصه گر" موجود است.

شناسه آگهی: ۱7۱7۶7۱

روابط عمومي شركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي منطقه استان مركزي
آدرس :اراك-سه راهي شازند- جنب پالایشگاه- شركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي منطقه استان مركزي تلفن تماس

 ستادوفاكس 94 و 33668868 – 086 كدپستي 41113 – 38671

شماره:803/3219
تاریخ: 1403/02/23

شناسه اگهی:1717671
میم الف:-1

نوبت اول:1403/2/31
نوبت دوم:1403/3/2

ابرها  بالای  به  بالگردها 
آمدند و ما در بالگرد شماره 
سه بودیم و در وسط 
بالگرد حامل رئیس جمهور 
و بالگرد جلویی هم 
بود. دیگری  بالگرد 
وی ادامه داد: بعد از 30

ثانیه كه به بالای ابر 
آمدیم، خلبان متوجه شد 
ما  بالگرد اصلی همراه  كه 
نیست و آن را ندیدیم.

ابرها  بالای  به  بالگردها 
آمدند و ما در بالگرد شماره 
سه بودیم و در وسط 
بالگرد حامل رئیس جمهور 
و بالگرد جلویی هم 
بود. دیگری  بالگرد 
وی ادامه داد: بعد از 30

ثانیه كه به بالای ابر 
آمدیم، خلبان متوجه شد 
ما  بالگرد اصلی همراه  كه 
نیست و آن را ندیدیم.

ابرها  بالای  به  بالگردها 
آمدند و ما در بالگرد شماره 
سه بودیم و در وسط 
بالگرد حامل رئیس جمهور 
و بالگرد جلویی هم 
بود. دیگری  بالگرد 
وی ادامه داد: بعد از 30

ثانیه كه به بالای ابر 
آمدیم، خلبان متوجه شد 
ما  بالگرد اصلی همراه  كه 
نیست و آن را ندیدیم.

ابرها  بالای  به  بالگردها 
آمدند و ما در بالگرد شماره 
سه بودیم و در وسط 
بالگرد حامل رئیس جمهور 
و بالگرد جلویی هم 
بود. دیگری  بالگرد 
وی ادامه داد: بعد از 30

ثانیه كه به بالای ابر 
آمدیم، خلبان متوجه شد 
ما  بالگرد اصلی همراه  كه 
نیست و آن را ندیدیم.

وی دولت مخبر ریسک های پیش ر
تاثیر شهادت رئیس جمهور بر اقتصاد

یکی از نکات قابل توجه و مهم پس از شهادت رئیس جمهور و همراهانش در حادثه اخیر، مساله چشم انداز حركت ماشین اقتصاد است. به طور كلی چشم انداز اقتصادی در كوتاه مدت و بلندمدت یکی از عوامل 
تعیین كننده برای فعالان اقتصادی برای اتخاذ تصمیماتشان به شمار می رود. بررسی ها حاكی از آن است كه با توجه به تداوم امور كشوری و مهار ریسک ها، این رویداد نمی تواند اثر زیادی روی وضعیت 
متغیرهای اقتصادی داشته باشد. »دنیای اقتصاد« به بررسی وضعیت اقتصادی كشورها پس از درگذشت رؤسای جمهورشان پرداخته است.،  شهادت رئیس جمهور و هیات همراه در سانحه روز یکشنبه، خبری 

غیرمنتظره بود و شرایط ویژه ای را در كشور رقم زد. ابعاد این وضعیت ویژه در اقتصاد نیز به نمایش درآمد و بلافاصله پس از اعلام فرود سخت بالگرد رئیس جمهور...



سیاسی، اجتماعیسیاسی، اجتماعی

رهبری بر پيکرهای شهدای خدمت نماز می خوانند

رهبر معظم انقلاب امروز )چهارشنبه( بر پیکرهای مطهر شهدای خدمت نماز می خوانند.
به گزارش راه مردم، امروز )چهار شنبه( حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب بر  پیکرهای 

مطهر شهدای خدمت )رئیس جمهور شهید و همراهان( در دانشگاه تهران نماز می خوانند.
مراسم اقامه نماز بر پیکرهای مطهر شهدای خدمت ساعت 7 صبح در دانشگاه تهران برگزار خواهد شد.

آرامش در بازار ارز/ دلار به كانال ۵۶ هزار تومان بازگشت

قیمت دلار که طی ساعات نخست حادثه بالگرد رئیس جمهور که منجر به شهادت ایشان و 
هیات همراه شد، به بالای ۶۰ هزار تومان هم رسیده بود، هم اکنون به کانال ۵۶ هزار تومان 

بازگشته است.
به گزارش راه مردم، روند نزولی قیمت ارز که از هفته های گذشته آغاز شده در روز یکشنبه 
و پیش از اعلام اخبار مربوط به حادثه بالگرد رییس جمهوری، باعث بازگشت قیمت دلار به 

کانال ۵۶ هزار تومان شد.
اما با اعلام اخبار حادثه بالگرد رییس جمهوری که منجر به شهادت ایشان و هیات همراه 
شد، دلال ها و برخی افراد معلوم الحال سعی در ماهیگیری از آب گل الود داشتند، انها با ایجاد 
التهاب در بازار ارز باعث شدند قیمت دلار از ۵۶ هزار تومان طی چند ساعت به بالای ۶۰ 

هزار تومان برود.
ورق بازار ارز اما در همان روز نخست اعلام خبر حادثه بالگرد و اطمینان به مردم که خللی در 

امور کشور پیش نخواهد آمد، برگشت و قیمت دلار مجدد وارد مدار نزولی شد. 
برهمین اساس نیز دلار با همان سرعتی که به  حدود ۶۱ هزار تومان رسیده بود به کانالهای 
قبلی برگشت و هم اکنون در سبزه میدان در کف کانال ۵۶ هزار تومان مورد معامله قرار 

می گیرد.
بعد از اعلام خبر شهادت رییس جمهور و هیات همراه نیز، هیات دولت اعلام کرد با جدیت 

تمام امور انجام می شود و جای نگرانی نیست. 
این موارد باعث شد تا اطمینان هم به بازار بازگردد و با مدیریت بازارساز بار دیگر قیمت دلار 

به کانال ۵۶ هزار تومان بازگردد.

رئيس دولت چهاردهم چه كسی خواهدبود؟!

 اين فقط يك تحليل است!
فرهادخادمی

سرمقاله، راه مردم،شهادت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهورخدوم ملت برای همگان سوگ ودردی بزرگ بود 
واتحادملی ایجادشده پس ازاین شهادت محمل خوبی برای حفظ وتقویت وحدت ،انسجام وامنیت عمومی کشور 

خواهدبود.)خدایش بیامرزاد(
امابهرحال باید بااین واقعیت روبرو شویم که کشور رانمیشود بدون دولت گذاشت چراکه قانون اساسی راهکارهای 
صحیح ومشخصی پیش روی همگان گذشته است ودیدیم که روزگذشته رهبرمعظم انقلاب اسلامی مفاداصل۱۳۱این 
قانون رابرای اداره کشورپس ازشهادت رئیس دولت سیزدهم اجراکردند.ومقررشدکه درهمین راستا تا اواسط تیرماه 

انتخابات ریاست جمهوری برای برگزیدن رئیس دولت چهاردم به مرحله اجرادرآید.
قطعا ازهمین امروز گمانه زنی ها وحدس هایی مبنی براینکه چه کسانی ازفعالین سیاسی اصولگرا،اصلاح طلب 

ومستقل نامزد انتخابات این دوره خواهندشد،دررسانه ها وفضای مجازی منتشر می شود.
به زعم این حقیر،انتخابات پیش رو حتمایکی ازرقابتی ترین انتخابات کشور خواهدبودزیرا سیاست هاوآموزه هایی که 
ازرهبرانقلاب دردست داریم این است که ایشان همواره خواهان مشارکت گسترده ووسیع مردم هستند واین مهم 
نیز باوجودنامزدهای قوی،شناخته شده وتوانمند میسر است،تذکرایشان به شورای نگهبان دردوره گذشته رابرای 
تایید صلاحیت تنی چندازنامزدها رافراموش نکنیم.قطعا ویقینا دراین دوره مفاد تذکرات معظم له اجرایی ترونهادینه 

ترخواهدشد.
 شواهد وقرائن ازاوضاع واحوال کشور نشان می دهد هرچندکه هیچکدام ازگروه های سیاسی وفعالین این فضا هرگز 
درگذشت رئیس جمهورمستقر را آرزو نمی کردند وحتی درمخیله شان هم چنین حادثه ای راتصور نمی کردند ولذا 
همین موضوع باعث نوعی سردرگمی وعجول بودن درانتخاب ومعرفی یک نامزد برای آنان خواهدشد واین می تواند 

درهمین وهله اول به پراکنده کاری دربین آن ها دامن بزند.
باتوجه به آنچه که گفتیم وبررسی چشم انداز پیش رو باید بگوییم که :

۱-نامزدهای این دوره محدود خواهند بودواشخاص شناخته تری به میدان خواهند آمد که می توان از آقایان 
قالیباف،علی لاریجانی،عارف،جهانگیری)درصورتیکه ثبت نام کند(،محسن رضایی )که البته وی زیاد رایی نخواهد 

داشت وعمدتا زینت انتخابات هستند(وسعید جلیلی نام برد.
۲-درانتخابات پیش رو عملکرد شورای نگهبان متفاوت تر ازقبل خواهد بود وطیف های سیاسی می توانند امیدوار 

باشند که نامزدهایشان رد صلاحیت نخواهندشد.
۳-عده ای ممکن است انتخابات زودرس آتی رابرای شناخت ومحک زدن نامزدها فرصت کمی بدانند اما باتوجه به 

اسامی برشمرده شده این موضوع زیاد نگران کننده نخواهد بود.
۴-برآنم که درانتخابات ۱۹ تیرماه رقابت اصلی بین قالیباف وعلی لاریجانی خواهد بود چراکه این دو نامزد،ساختاردرون 
حاکمیت ونظام رابخوبی می شناسند وهمراهی بیشتر وبهتری خواهند داشت که بازهم باتوجه به عقبه اجرایی 

ومدیریتی قالیباف،شانس وی حتی بیشترازلاریجانی برای تکیه زدن به صندلی ریاست درپاستورخواهدبود.
۵-باتوجه به اینکه قالیباف ریاست مجلس دوازدهم رانیز بدست خواهد آورد قدرت چانه زنی بیشتری باارکان نظام 
ونمایندگان مجلس خواهدشد وازطرفی تعاملات قالیباف باسیاسیون غیراصولگرانیزمتعادل ومعقول است ومی تواند 

درمقاطعی رای مستقلین واعتدالیون مجلس رانیز برای ریاست جمهوری خود جلب نماید.
۶-نکته مهم دیگراینکه انتخابات تیرماه۱۴۰۳،فضایی برای نامزدهای پوششی نیست ودرحقیقت این انتخابات را باید به 
مثابه«تشک کشتی«ببینیم که باتوجه به شرایط نابسامان اقتصادی،تورم کمرشکن،گرانی های لجام گسیخته،کاهش 
ارزش پول ملی وسایر مشکلات موجود،نامزدهای به میدان آمده تا«سرحدمرگ«باهم مبارزه خواهندکرد تا »درب 

پاستور«به رویشان گشوده شود.
7-قطعا دراین دوره کسی نخواهدتوانست به یکدست سازی انتخابات وسیستم اجرایی کشور فکرکند چراکه قطعا 
باانتخاب هرشخصی بعنوان »نهمین رئیس جمهور«نظام مدیریتی واداری کشوردستخوش تغییرات وسیع وبه تعبیری 

وحشتناک خواهدشد که گذر زمان این فرضیه رااثبات خواهدکرد!
8- دراین دوره ازانتخابات پیش بینی برآن است که اصلاح طلبان شاید با یک نامزد قوی ومورداعتمادنظام به انتخابات 
ورود کنندکه همگی گروه های اصلاح طلب روی وی اجماع کلی داشته باشندتاازتشتت وتفرقه آرایشان جلوگیری کنند.

۹-یقینا چشم امیدداشتن به ورود حسن روحانی ،ظریف،احمدی نژاد یانزدیکان احمدی نژاد به این عرصه خبط بزرگی 
است واین افراد قطعا واردصحنه نخواهندشد.

۱۰-درانتخابات تیرماه ۱۴۰۳به دلیل عملکردبدونامناسب جبهه پایداری که تمام تحرکاتشان درجامعه برای« 
تحدیدوتهدید« شهروندان بوده ونمونه های این  موارد رادرمصوبات مجلس یازدهم ازسوی منتسبین آنان دیدیم که 
حتی باعث کاهش مشارکت درانتخابات مجلس دوازدهم شد،قطعا ویقینا سعید جلیلی رایی نخواهد داشت وازدایره 

انتخاب مردم حذف خواهدشد.
بهرحال شرایط سیاسی واقتصادی واجتماعی کشور می طلبد که مدیری توانمند ومسلط که قدرت رویارویی با مشکلات 
پیش رو داشته باشد را به میدان بیاید وبتواند درعرصه تبلیغات خودرابدرستی به مردم معرفی نماید واقبال عمومی را 
بخود جلب نماید،باهمه اوصاف وبا درنظرگرفتن همه جمیع جهاتی که فرصت طرح آن هادراین وجیزه نبودبرآنم که 

رقابت اصلی بین قالیباف ولاریجانی خواهد بود ومی توان پیش بینی کرد که قالیباف رئیس دولت چهاردهم است!

اگرچه درگذشت یک رئیس جمهور در 
دوران زمامداری در دنیا اتفاق نادری 
است، اما ایران یکبار دیگر تجربه ای 
مشابه را آن هم در طول سال های جنگ 
داشته است. اقتصاد در آن زمان چطور 
توانست از این بحران گذر کند؟ فردین 
آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه در این 
باره به اقتصاد ۲۴ می گوید: شرایط حال 
حاضر ما با شرایط سه دهه پیش از جهات 
بسیاری متفاوت است و قابل مقایسه 
نیست چرا که ما تا این حد با افزایش و 
علنی شدن فساد هایی که بخش عمده اش 
ناشی از سیاست گذاری های غلط ارزی و 
ایجاد  با  اقتصادی  غلط  سیاست گذاری های 

رانت بوده، مواجه نبودیم.
نازنین خودی- شاید تصور نمی شد که 
ریسکی فراتر از جنگ هم می تواند اقتصاد 
یک کشور را به طور ناگهانی دستخوش 
تغییراتی کند. صبحگاه روز گذشته خبر 
شهادت سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور کشور به همراه هیئت همراهش 
از جمله وزیر امور خارجه ایران در پی 
سقوط بالگرد تایید شد. در این زمان قوای 
افزایشی بازار های مالی دست به کار شد در 
وهله اول قیمت دلار و طلا را بالا کشاند 
و بعد بازار سرمایه با تصمیم شورای عالی 
آقابزرگی«  »فردین  شد.  تعطیل  بورس 
تحلیلگر بازار های مالی در گفتگو با 
اقتصاد ۲۴ تبعات اقتصادی این حادثه را 
بر بازار های مالی کشور مورد بررسی قرار 

داده است.

اگرچه درگذشت یک رئیس جمهور در 
دوران زمامداری در دنیا اتفاق نادری 
است، اما ایران یکبار دیگر تجربه ای 
مشابه را آن هم در طول سال های جنگ 
داشته است. اقتصاد در آن زمان چطور 
توانست از این بحران گذر کند؟ فردین 
آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه در این 
باره به اقتصاد ۲۴ می گوید: شرایط حال 
حاضر ما با شرایط سه دهه پیش از جهات 
بسیاری متفاوت است و قابل مقایسه 
نیست چرا که ما تا این حد با افزایش و 
علنی شدن فساد هایی که بخش عمده اش 
ناشی از سیاست گذاری های غلط ارزی و 
ایجاد  با  اقتصادی  غلط  سیاست گذاری های 

رانت بوده، مواجه نبودیم.
به گفته وی، اگرچه در آن سال ها ما بورسی 
به آن صورت نداشتیم که بگوییم بازتابش 
به چه صورت بود، ولی یک شرایط تقریبا 
باثبات تری نسبت به حال حاضر داشتیم. 
در حال حاضر همه مراودات سیاسی ما در 
گروی مذاکرات مثلا آقای امیرعبداللهیان 
و سفرش به عمان و مذاکره غیرمستقیم 
با آمریکا و آقای رئیسی با روسیه و چین 
بود و حالا این معادلات بهم می خورد. من 
نمی توانم تطبیقی پیدا کنم که اگر آن 
زمان از لحاظ اقتصادی به ما صدمه ای وارد 
نشد یا تغییری حاصل نشد، الان هم عینا 

افتاد. اتفاق خواهد  همین مسائل 
آقابزرگی درباره اثر این اتفاق بر بازار های 
مالی کشور توضیح می دهد: این اتفاق که 
بسیار نادر بود، اما به طور کلی در موارد 

التهاب برانگیزی مثل ترور سردار سلیمانی 
و جنگ هفت اکتبر حماس و اسرائیل، 
بازار های مالی، از بورس تا ارز و طلا به 
شدت ملتهب شدند. طلا و ارز در جهت 
مثبت و بورس در جهت منفی حرکت 
کرد؛ اما چیزی که شرایط حال حاضر 
را برای بازاری مثل بورس بسیار ویژه 
و خاص می کند این بود که این سانحه 
هوایی برای رئیس جمهور و وزیر خارجه 
ناامیدکننده  بسیار  اطلاعیه ای  با  همزمان 
برای شرکت های پالایشی اتفاق افتاد، 
اطلاعیه ای که منشأ واکنش روز یکشنبه 
بورس هم شده بود و افت بیش از ۶۰ هزار 
واحدی را به دنبال داشت. تداخل این دو 
موضوع همزمان با هم خیلی وضعیت را 
تشدید می کند و به نظر من حتی ممکن 
است بعضا مسئولان را در سطح عالی 
تصمیم گیری در بازار سرمایه به اشتباه 

بیندازد.
او با اشاره به تعطیلی بورس می افزاید: مثلا 
تعطیلی معاملات امروز نه تنها مشکلی را 
حل نمی کند بلکه شخص یا اشخاصی را 
که احیانا در حوزه بازار بدهی اوراق نیاز 
به پول داشتند یا برنامه ریزی کرده بودند 
که امروز بفروشند فردا به پولشان برسند، 
در این ها هم یک اختلال ایجاد شده است. 
من فکر می کنم شاید بهتر بود مثل ساعت 
پیش گشایشی از ساعت ۰8:۳۰ که برخی 
از اوراق معامله می شوند، معاملات سهام را 
متوقف می کردند و از طرف دیگر اوراق را 

می گذاشتند. باز 

به گفته این تحلیلگر بازار های مالی، چون 
اوراق بازارگردان دارد و اصلا نوسان کنترل 
شده است، هیچ ارتباطی به این تنش ها 
ندارد و بعضا شاهد بودیم در یک شرایط 
تعطیلی  این  معامله می شوند.  نرمالی  کاملا 
یکپارچه بورس به نظر من تا حدودی 
نامأنوس، نادر و به مقتضای شرایط حال 
حاضر نبود، چون تبعاتش بعدا به صورت 
انباشته شاید خودش را نشان بدهد. این 
التهابی نیست که محدود به یک ساعت، 
دو ساعت، یک روز یا دو روز باشد. اینکه 
کابینه تکمیل بشود و رئیس جمهور بعدی 
و معاونینش بر مسند کار بنشینند، زمانبر 
است؛ لذا من فکر می کنم در شرایطی 
قرار داریم که کماکان روند کاهش سطح 
عمومی اعتماد ادامه دارد و من به یاد 
ندارم که چنین تعطیلی هایی در بورس 

بیفتد. اتفاق 
آقابزرگی در ادامه با بیان اینکه بازار 
سرمایه ما در حقیقت نابازار است، چرا 
که دولت در آن یکه تازی و حکم فرمایی 
می کند، یادآور می شود: بازار ارز و سکه 
نیز تا حدودی این مشابهت را دارد، ولی 
چون در دامنه نوسان بازار آزاد کنترل های 
آنچنانی و دخالت های آن چنانی صورت 
نمی گیرد، من به نظرم واکنش سایر 
بازار های مالی مثل ارز و سکه و ... برای 
مردم خیلی ملموس تر است. بعد از این 
اتفاق بلافاصله بورس تعطیل شد، ولی دلار 
از کانال ۵۰ هزار تومان تا آستانه ۵۹ هزار 

تومان هم حرکت کرد.
او خاطرنشان می کند: واقعیت این است 
که بازار سرمایه و بازار پول در کنار هم 
در یک اقتصاد دارند کار می کنند. بانک 
مرکزی برای مهار تورم و کنترل نقدینگی 
نباید سیاست هایی اتخاذ کند که به بازار 
سرمایه لطمه بزند بلکه انتظار بر این است 
که با درک منافع کلان در سطح اقتصاد 
عمل کنیم، یعنی نیاییم یک گوشه اش را 
درست و جای دیگه را خراب کنیم. در 
چنین شرایطی بی اعتمادی تشدید خواهد 
شد و مردم فرار می کنند. این بی اعتمادی 
متاسفانه حتی به سوداگری و سفته بازی 
در سایر بازار ها مثل ارز و طلا و خودرو و 

زیرزمینی کار کردن دامن می زند.

گفتمان اقتصادی شهید آیت الله رئیسی موضوعی 
است که نباید منتظر گذر زمان ماند تا مجدداً عده 
ای غبار شبهه و سیاه نمایی بر روی عملکرد این 

مرد با اخلاص بنشانند.
  دکتر سعید حسین زاده یزدی، اقتصاددان و عضو 
هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد در یادداشتی 
اختصاصی برای ایسنا درباره گفتمان اقتصادی 
شهید آیت الله رئیسی نوشت: قلبمان آزرده از 
فقدان ایشان همچنان با درد می تپد، گوش ها 
از شنیدن سجایا و صفات اخلاقی ایشان معنای 
صحیح سیاست ورزی اخلاقی و صادقانه را درک 
می  کند، دیدگان از دیدن صحنه های آن حادثه 
هولناگ همچنان پراشک می شود و زبان برای 
توصیف ویژگی های اخلاقی و سیاسی ایشان در 
دهان نمی چرخد. اما نباید منتظر گذر زمان ماند 
تا مجدداً غبار شبهه و سیاه نمایی بر روی عملکرد 

این مرد با اخلاص بنشیند.
»رئیسی عزیز« نماد سیاست ورزی مردم سالارانه 
دینی بود. سیاست ورزی که رضایت توده مردم 
بر  رضایت خواص ترجیح دارد. امیرمؤمنان در 
نامه خود به مالک اشتر معیارهای سیاست ورزی 
اقتصادی و سیاسی مردم سالارانه دینی را اینطور 
می فرمایند: »و باید که محبوب ترین چیزها در 
نزد تو آن باشد که در معیار حق حالتی میانه 

داشته باشد و از نظر عدالت همگان را شامل شود 
و خرسندی رعیت را بیشتر فراهم آورد، چه خشم 
عامه مردم خرسندی خواص را بی اثر می سازد، 
ولی خشم خاصان با وجود خرسندی عامله مردم 
قابل اغماض است... عامه مردم ستون دین و مایه 
اجتماع مسلمانان اند... پس باید میل تو به جانب 

ایشان باشد و رضای آنان را به چنگ آوری«.
از نظر امیرمؤمنان رضایت عموم مردم در سیاست 
گذاری اقتصادی و اجتماعی باید بر رضایت 
خواص مردم ترجیح داشته باشد. شهید جمهور 
در دوران ریاست جمهوری خود ثابت کرد 
سیاست های وی در راستای رضایت عموم مردم 
است و در نهایت جان خود را در راه خدمت به 
مردم فدا کرد. ایجاد طرح کالابرگ الکترونیک، 
رایگان سازی بهداشت و درمان دهکهای پایین 
و محروم، طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان و 
عدم افزایش مستقیم قیمت نان با وجود فشارهای 
مختلف، آزادسازی مجوزهای کسب و کار و حذف 
رانت ها و موانع ایجاد اشتغال جوانان، افزایش وام 
ازدواج و اجرای طرح تعالی جمعیت، افزایش 
یارانه دهک های پایین درآمدی و از همه مهمتر 
سفرهای استانی و پیگیری مستقیم امور مردم برای 
حل مشکلات آنان از جمله اقداماتی است که در 
دوران مدیریت کوتاه ایشان با هدف جلب رضایت 

عموم مردم انجام شد.ایشان بدون اینکه توجهی 
به سخنان و ناسپاسی ها و طعنه ها و کنایه های 
خواص داشته باشد، با احساس تکلیفی که داشت 
سیاستهایی که نفع آن به صورت زیرساختی و 
بلندمدت برای مردم ایجاد می شد، بر سیاست های 
کوتاه مدت که منافع کوتاه، اما مضرات بلندمدت 
برای کشور داشت ترجیح داد. مقابله با خلق پول 
بی ضابطه بانک ها و برخورد با بانک های ناسالم 
و جلوگیری از ایجاد نقدینگی بی ضابطه، افزایش 
تعاملات اقتصادی و تجاری با کشورهای همسایه 
و دیگر کشورهای آسیایی، اروپایی، آفریقایی و 
آمریکایی که منجر به عضویت ایران در پیمان 
شانگهای، گروه بریکس، اتحادیه اوراسیا و...شد و 
همچنین گسترش تعاملات اقتصادی و تجاری با 
کشورهای چین و روسیه و .... کمربند محافظی را 
برای خنثی سازی تحریم های مالی و تجاری فراهم 
می آورد و منافع مردم را به صورت بلندمدت فراهم 
می سازد.شهید رئیسی بیشتر از آنکه اهل حرف 
باشد، اهل عمل بود. شاید خیلی از ما انتقاداتی 
به دولت داشتیم که چرا دولت اقدامات زیرساختی 
خود را که اثرات بلندمدتی بر معیشت مردم خواهد 
گذاشت به درستی به مردم منتقل نمی کند، اما 
رئیسی بیشتر از انکه بخواهد با حرف درمانی اقدام 
کند، سعی کرد در حد مقدورات کشور و شرایط 

بحرانی جهانی به وعده های خود جامعه عمل 
بپوشاند. خزانه خالی، بدهی های در حدود ۴۰۰ 
هزار میلیارد تومانی به جای مانده از دولت قبل، 
بانکهای ناسالم و خلق پول بی ضابطه به جای مانده 
از سنوات قبل، جنگ اوکراین و روسیه و بالارفتن 
قیمت غلات جهانی، فتنه سال ۱۴۰۱ و جنگ غزه 
و رژیم منحوس اسرائیل از جمله موانعی بود که 
در دوره کوتاه ایشان بر مسند ریاست جمهوری 
ایجاد شد، و ایشان با سیاستهای خود سعی کردند 
حتی المقدور اثرات این بحرانها را کاهش دهند.
یکی دیگر از ویژگی های دیگر دولت رئیسی تکیه 
بر شایسته سالاری و منع نزدیک شدن  نزدیکان 
و خویشان به امور حکمرانی دولت است که منشأ 
مفاسد بسیاری است. امیرمؤمنان در نامه خود 
به مالک اشتر در ادامه می فرمایند:»حکمران، 
نزدیکان و خویشانی دارند که همه چیز را برای 
خود می خواهند و به امول مردم دست درازی می 
کنند. تو باید ریشه این جریان را در حاکمیت از بیخ 
برکنی....«. ایشان ریشه دخالت نزدیکان به دولت را 
به معنای حقیقی کلمه برکند و به صورت عملی به 
این توصیه امیرمؤمنان جامعه عمل پوشاند. خیلی 
از آشنایان و نزدیکان و برادران و فرزندان ایشان 
شاید الان شناخته شوند و پیش از این برای عموم 

مردم ناشناخته بودند.

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، به تازگی موضوع 
راه اندازی بازار توافقی ارز یا تالار ارز اشخاص را با هدف رفع 
مشکلات صادرکنندگان بخش خصوصی مطرح کرده است. 
برخی کارشناسان اقتصادی در این خصوص می گویند، با توجه 
به اینکه مجلس مساله قیمت دلار را در هفته های گذشته مورد 
بررسی قرار داده و فرزین را موظف به پاسخگویی کرده است، 
رئیس کل بانک مرکزی کوشیده ایده جدیدی دست وپا کند. با 
این حال علی اصغر سمیعی، کارشناس بازارهای مالی، معتقد 

است قیمت دلار دستوری  و ایجاد این بازارها بهانه است.
 قیمت دلار و توقف آن در کریدور ششم در ماه های ابتدایی 
سال، موضوعی بود که اعتراض مجلس را در پی داشت و رئیس 
کل بانک مرکزی درباره آن توضیحاتی داد. بعد از آن اما دلار 

کاهش پلکانی داشت و به کریدور ۵۰ هزار تومانی برگشت.
در همین راستا محمدرضا فرزین سکاندار بانک مرکزی 
علاوه بر ارائه توضیحاتی در خصوص روند قیمت دلار به ارائه 
ایده هایی همچون راه اندازی تالار ارز اشخاص پرداخت. قرار 
است این تالار در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در آینده 

نزدیک راه اندازی شود.
تجارت نیوز در گفت وگو با علی اصغر سمیعی کارشناس 
اقتصادی به بررسی راه اندازی تالار ارز اشخاص پرداخته است. 
این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه موضوع قیمت توافقی 
بارها مطرح شده گفت: »قطعاً قیمت باید توافقی باشد. آقایان 

بازار متشکل یا مبادله ای تشکیل می دهند اما در واقع این 
موضوع با هدف تعیین قیمت نیست و قیمت ها غیرواقعی و 
دستوری است.«او ادامه داد: »قیمت واقعی همان است که 
صادرکننده بتواند ارز خود را به واردکننده بفروشد و واردکننده 
هم با امکان چانه زنی به بهترین نرخ ارز بخرد. قیمتی که بانک 
مرکزی به ضرب تزریق بیش از تقاضای ارزهایی که از فروش 
نفت به دست آورده و به مردم می فروشد، غیرواقعی است و 

باعث ضربه  زدن به اقتصاد کشور می شود.«
این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه بانک مرکزی با تعیین 
نرخ و تزریق ارز با افکار عمومی و بازار بازی می کند افزود: 
»نباید سربه سر نرخ ارز گذاشت. چرا باید به عده ای به هر 
بهانه ای ارز ۴۲۰۰ تومانی فروخت. این موضوع وسوسه انگیز 

است.«
سمیعی با بیان اینکه قیمت های غیرواقعی و غیرواحد به اقتصاد 
کشور ضربه می زند توضیح داد: »نرخ دستوری ارز باعث بسته 
شدن کارخانه های تولیدی، بیکاری و فقر می شود و فقر نیز 
فساد به بار می آورد. بارها گفته شده که اگر می خواهید اقتصاد 
سامان بگیرد باید برای همه کالاها به ویژه ارز و حامل های 

انرژی قیمت واحد تعیین شود.«
او به تشریح روند قیمت دلار در سال ۱۴۰۲ پرداخت و گفت: 
»برای سال ۱۴۰۲ گفتیم قیمت دلار حدود ۴۵ هزار تومان و 
با نرخ تورم هماهنگ باشد. این نرخ حدود ۵۰ هزار تومان شد. 

این یعنی تفاضل نرخ تورم داخلی و خارجی باید به نرخ دلار 
افزوده شود.«

این کارشناس اقتصادی با اشاره به اینکه برای ابتدای سال 
۱۴۰۳ دلار باید به قیمت ۶۰ هزار تومان می رسید خاطرنشان 
کرد: »متاسفانه در سال گذشته نرخ دلار سرکوب شد و فنر 
قیمت جمع شد و ناگهان در دی ماه فنر باز شد و قیمت دلار 

به بالای ۶۰ هزار تومان رسید.«
او ادامه داد: »کشف قیمت دلار برای ابتدای سال ۱۴۰۳ رقم 
۶۰ هزار تومان بود. این بدان معنی نیست که تا آخر سال این 
سطح باید حفظ  شود. با نرخ تورم فعلی و در نظر گرفتن اینکه 
اتفاق خاصی در اقتصاد و سیاست کشور رخ ندهد، ابتدای 
تابستان دلار به کانال هفتم کریدور ششم، اول پاییز کانال 
پنجم کریدور هفتم و تا پایان سال حداقل باید به کریدور 

برسد.« نهم 
سمیعی افزود: »در صورتی که نرخ تورم کاهشی و به صفر 
نزدیک شود، هیچ افزایشی برای نرخ ارز نخواهیم داشت. این 
در حالی است که برای افزایش نیافتن دلار، راه دیگر روش غلط 

تزریق ارز بیش از تقاضاست.«
این کارشناس اقتصادی در پایان خاطرنشان کرد:  »غیرواقعی 
بودن قیمت ها در درازمدت اقتصاد کشور را نابود می کند. 
عرضه و تقاضا قیمت را تغییر می دهد اما واقعیت های اقتصادی 

نمی دهد.« تغییر  را 
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خبرخبر

وزیر ارتباطات گفت: به سرعت تیم فنی ۳۰ 
نفره ای اعم از اپراتورهای ارتباطی و سایر 
نهادها و مسوولان مرتبط تشکیل دادیم و تمام 
زیرساخت های ارتباطی کشور و توانمندی های 
فنی را بکار گرفتیم که بتوانیم به تیم های 
امدادی کمک کنیم؛ در ابتدا توانستیم 
موقعیت اولیه را شناسایی کنیم و تقریبا 
محدوده مثلثی شکل به اضلاع 7 کیلومتر در 

۶ کیلومتر در ۶ کیلومتر شناسایی کردیم.
 عیسی زارع پور )دوشنبه، ۳۱ اردیبهشت( به 
همراه محمد مهدی اسماعیلی-وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی- در پی شهادت آیت الله دکتر 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران و همراهانش در سانحه سقوط بالگرد 
به منظور تشریح ابعداد شخصیتی رییس 
جمهوری فقید در برنامه تلویزیونی گفت و 

گوی ویژه خبری حضور پیدا کرد.
وزیر ارتباطات با اشاره به توان فنی به کار 
گرفته شده از سوی وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در عملیات امداد و جستجوی بالگرد 
حامل رئیس جمهوری و هیات همراه تصریح 
کرد: ما به سرعت تیم فنی ۳۰ نفره ای اعم از 
اپراتورهای ارتباطی و سایر نهادها و مسوولان 
مرتبط تشکیل دادیم و تمام زیرساخت های 

ارتباطی کشور و توانمندی های فنی را بکار 
گرفتیم که بتوانیم به تیم های امدادی کمک 

کنیم.
وی افزود: ما در همان ابتدا توانستیم موقعیت 
اولیه را شناسایی کنیم و تقریبا محدوده 
مثلثی شکل به اضلاع 7 کیلومتر در ۶ کیلومتر 
در ۶ کیلومتر شناسایی کردیم که پوشیده از 
جنگل، مه و باران بود و کار امداد رسانی را 

سخت می کرد.
طبق اعلام وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
زارع پور ادامه داد: بر اساس سیگنال هایی 
که دریافت می شد سه منطقه را مشخص و 
مناطق را اولویت بندی کردیم و تمرکز را در 
نهایت روی اولویت اول گذاشیم و در طی این 
فرایند توانستیم اطلاعات دقیق تری دریافت 
کنیم و محدوده جستجو را کوچکتر کنیم 
چرا که دو دستگاه تلفن همراه همچنان تا 
ساعت 7، 8 شب روشن بودند و همین امر 
باعث شد محدوده دقیق تری را شناسایی کنیم 
و در اختیار تیم های امدادی و هم تیم های 
پهپادی از جمله تیم پهپادی ترکیه ای که با 
اخذ مجوزها و فرآیندهای قانونی از نهادهای 

ذیربط مشغول پایش بود قرار دادیم.
وزیر ارتباطات با تاکید بر اینکه واقعا شرایط 

بسیار سختی بود، خاطرنشان کرد: اگر چه 
ما در نهایت به محدوده ای به قطر حدود 
یک کیلومتر رسیدیم ولی با توجه به شرایط 
منطقه و تاریکی هوا، بسیار سخت بود که 
با روشنایی هوا، نیروهای امدادی توانستند 
بر اساس اطلاعاتی که در اختیار داشتند در 
همان ساعات ابتدایی صبح محل سقوط را 

شناسایی کنند.
زارع پور در ابتدای این برنامه با اشاره به دوران 
آشنایی خود با آیت الله رئیسی گفت: آشنایی 
ما باز می گردد به سال ۱۳۹8 که در آن زمان 
بنده عضو هیات علمی دانشگاه علم و صنعت 
بودم و ایشان برای ریاست مرکز آمار و فناوری 
اطلاعات قوه قضاییه به دنبال گزینه ای بودند 
که پس از بررسی ها در نهایت به سه نفر 
رسیدند که بنده جزو آن سه نفر بودم که آنجا 
در جلسه مصاحبه برای نخستین بار از نزدیک 
با ایشان دیدار کردم و قبل از آن هیچ آشنایی 

با ایشان نداشتم.  
وی افزود: روحیه ایشان برای انتخاب بهترین ها 
که بر اساس پیش بینی یک فرایند فارغ از 

آشنایی های معمول بود، برایم جالب بود.  
زارع پور ادامه داد: این روحیه نخبه گزینی 
شایسته سالاری و توجه به نخبگان به ما نیز 

منتقل شده بود که در انتصابات از نیروهای 
جوان متخصص و انقلابی استفاده کنیم و 
یکی از افتخارات ما در دولت و به ویژه وزارت 
ارتباطات بود که به سیاق ایشان و با تشکیل 
کمیته های تخصصی همکاران خودمان را 

انتخاب کردیم.
وزیر ارتباطات تصریح کرد: با وجود آنکه بنده 
سابقه یک سال و نیم همکاری با ایشان را در 
قوه قضاییه داشتیم، برای وزارت ارتباطات و 
معرفی به مجلس شورای اسلامی و اخذ رای 
اعتماد، ایشان باز هم کمیته ای تشکیل دادند و 
ما در لیست ۱۰ نفره ای قرار گرفتم و ارزیابی 
صورت گرفت و برنامه ارایه شد و در نهایت 

توفیق خدمت رسانی را پیدا کردیم.
وی با تاکید بر اینکه همکاری با آیت الله 
رئیسی افتخاری بزرگ محسوب می شود، 
افزود: ایشان در عین اقتدار و جذبه ای که 
داشتند، رئوف و مهربان بودند و بنده بارها 
این را به عینه مشاهده کردم. وقتی با قشر 
کارگر و خانواده شهدا می نشستند بارها خود 
را یک طلبه ساده و خدمتگذار مردم معرفی 
می کردند؛ در حالی که ایشان مراتب علمی و 
حوزی را گذرانده بودند و در حوزه کاری خود 

یک دانشمند توانا بودند.

رئیس اتحادیه تالار های پذیرایی و تجهیز مجالس گفت:  حتی اگر 
مجالس تا این لحظه متوقف نشده و دستوری در این باره وجود 
نداشته باشد، باز هم نباید بر خلاف وضعیت عمومی جامعه رفتار 
کرد. از این رو به سالن داران و تالار های مجالس اعلام کردیم تا 
مراسم ها و عروسی های خود را با حداقل سروصدا برگزار کنند؛ 
بیرون سالن ها چراغانی نباشد، آتش بازی نداشته باشند، موسیقی 
در صورت امکان کامل حذف شود تا دستوری از سوی اماکن 

مرکزی صادر شود.
به دنبال شهادت رئیس جمهور و همراهان او، از روز روز ۳۱ 
اردیبهشت  ماه به مدت  ۵ روز عزای عمومی اعلام شد. با این 
وضعیت، گمانه زنی ها در مورد تعطیلی مراسم ها و عروسی هایی 
که بسیار قبل تر از این برنامه ریزی شده و برای آن خرج های 

هنگفتی پرداخت شده، بیشتر شد. 
در همین زمینه بیژن عبدالهی، رئیس اتحادیه تالار های پذیرایی 
و تجهیز مجالس در گفتگو با اقتصاد ۲۴ ، نسبت به شایعات فعلی 
درباره تعطیلی مراسم ها در پنج روز عزای عمومی واکنش نشان 
داد و گفت: عزای عمومی در پی تایید شهادت رئیس جمهور 
در ابتدای صبح دوشنبه اعلام شد. بدیهیست که این اتفاق، به 
طور جدی غیرقابل پیش بینی بوده و بسیاری از افراد پیش از 
این برنامه ریزی کرده بودند تا مراسم ها و مجالس خود را مصادف 
با تولد امام رضا )ع( برگزار کنند. با اعلام این عزای عمومی، 
بسیاری از شبهات و نگرانی ها بابت لغو مراسم های مهم مثل عقد 

و عروسی ها شکل گرفت.
وی ادامه داد: از صبح دوشنبه اتحادیه تالار های پذیرایی تلاش های 
خود را بابت اطلاع از آخرین تصمیمات درباره برگزاری مجالس 
انجام داد. ممنوعیت برگزاری مراسمات در تالارها، باید از سوی 
اماکن مرکزی اعلام شود؛ به این دلیل از ابتدای اعلام عزای 

عمومی ۵ روزه، مصرانه از اماکن مرکزی وضعیت فعلی را جویا 
شدیم، اما تا این لحظه خبری به ما اعلام نشده است.

عبدالهی در ادامه به اعلام پروتکل موقتی به سالن های مجالس 
اشاره کرد و توضیح داد: حتی اگر مجالس تا این لحظه متوقف 
نشده و دستوری در این باره وجود نداشته باشد، باز هم نباید 
برخلاف وضعیت عمومی جامعه رفتار کرد. از این رو به سالن داران 
و تالار های مجالس اعلام کردیم تا مراسم ها و عروسی های خود 
را با حداقل سروصدا برگزار کنند؛ بیرون سالن ها چراغانی نباشد، 
آتش بازی نداشته باشند، موسیقی در صورت امکان کامل حذف 

شود تا دستوری از سوی اماکن مرکزی صادر شود.
وی تصریح کرد:  مجالس شب ۳۱ اردیبهشت ماه به این صورت 
برگزار شد اما برای باقی روز ها هم باید دید دستور چیست. اگر 
همچنان ابلاغیه ای در دست نباشد، باید تا پایان ایام عزای عمومی 
مراسم ها با حداقل ترین سروصدا برگزار شده و تنها پذیرایی ساده 

انجام شود.
براساس اعلام رئیس اتحادیه تالار های پذیرایی و تجهیز مجالس، 
هنوز خبری قطعی درباره لغو مراسمم ها به این اتحادیه اعلام 
نشده، اما آن چیز که مسلم است، الزام به محدودیت برای برگزاری 
مجالس است که باید از سوی برگزارکنندگان و سالن داران، رعایت 

شود.
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رئيس اتحاديه تالار های پذيرايی: فعلا بی سروصدا جشن بگيريد

روند فعاليت بورس، بانك ها و اصناف مختلف در روز چهارشنبه

تمام بازار های ایران امروز سه شنبه اول خرداد ماه فعالیت خود را به روال قبل ادامه می دهند
 سقوط بالگرد ابراهیم رئیسی و همرانش که به شهادتشان منجر شد، از روز یکشنبه تا امروز بازارهای 

مالی را با واکنش های مختلفی روبرو کرده است.
شهادت ابراهیم رئیسی، وزیر امورخارجه، استاندار آذربایجان شرقی، امام جمعه تبریز و دیگر همراهان 
باعث شد علاوه بر اعلام پنج روز عزای عمومی، چهارشنبه هم تعطیل اعلام شود. بورس در روز اعلام 
خبر شهادت رییس جمهور و همراهانش به منظور اقدامات احتیاطی تعطیل شد و روز سه شنبه با 
محدود کردن دامنه نوسان، دست به عصا حرکت کرد. حراج شمش طلا روز سه شنبه در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران، طبق برنامه ریزی قبلی برگزار شد و حالا تهران برای برگزاری مراسم وداع با پیکر 
شهدای سقوط هلی کوپتر آماده می شود. چهارشنبه به همین منظور تعطیل اعلام شده است. در این 
گزارش به آخرین تغییرات بازار از روز یکشنبه تا امروز و شیوه فعالیت بازارهای مالی در روز چهارشنبه 

می پردازیم.
شاخص کل بورس روز یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ با کاهش ۶۱ هزار و ۴۹۴ واحدی، در ارتفاع 
دو ملییون و ۱۰7 هزار و ۱8۱ واحدی آرام گرفت. خبر سقوط هلی کوپتر ابراهیم رئیسی بعد از ساعت 

کاری بورس اعلام شد و حداقل در آن روز نتوانست تاثیری بر روند شاخص بگذارد.
خبر شهادت ابراهیم رئیسی، حسین امیرعبداللهیان و سایر سرنشینان هلی کوپتر، روز دوشنبه صبح 
اعلام شد. حوادثی از این دست می تواند به سادگی روی بازارهای مالی تاثیر بگذارد. شورای بورس برای 

مقابله با تاثیر روانی خبر، روز دوشنبه را تعطیل کرد. 
سازمان بورس و اوراق بهادار در همان روز تعطیل دوشنبه جلسه ای برگزار کرد با موضوع حمایت از 
حقوق سهامداران و جلوگیری از تداخل در فرآیند های بازار سرمایه. ظاهرا پس از مباحث مطرح شده 
در این جلسه، هیات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار تصمیم گرفت امروز سه شنبه فعالیت بازار را 

بلااشکال اعلام کرده اما همچنان جانب احتیاط را رعایت کند.
محدودیت دامنه نوسان بورس مهمترین راه چاره برای فعالیت بازار سرمایه در روز سه شنبه اول خرداد 
بود. دامنه نوسان بازار اصلی بورس در این روز برای معاملات سهام، منفی و مثبت دو درصد اعلام شد 

و دامنه نوسان صندوق های سهامی به مثبت و منفی چهار درصد رسید.
شاخص بورس روز سه شنبه اول خرداد، با تاثیر پذیرفتن از تصمیم محدودیت دامنه نوسان، کاملا 
محتاطانه قدم برداشت. وقتی ساعت کاری بورس به پایان رسید، شاخص با هزار و ۲8۰ واحد حرکت 

در جهت مثبت در ارتفاع دو میلیون و ۱۱۳ هزار و 8۴۰ واحد آرام گرفت.
بورس سه شنبه اول خرداد، آخرین روز کاری خود را پشت سر گذاشت، چون روز چهارشنبه دوم خرداد 

تعطیل است و بورس فعالیتی نخواهد داشت.
تعطیلی چهارشنبه دوم خرداد به منظور شرکت در مراسم تشییع رییس جمهور و سایر حاضران در 
سانحه سقوط بالگرد ابراهیم رییسی اعلام شده است. بانک  ها روز چهارشنبه تعطیل هستند ولی بر 
اساس تصمیم هیات دولت، شعب کشیک معرفی شده اند و موظف هستند روز چهارشنبه فعالیت 

داشته باشند.

شرح حادثه سقوط بالگرد رئيسی از زبان رئيس دفتر رئيس جمهور

رئیس دفتر رئیس جمهور درباره حادثه بالکرد حامل آیت الله رئیسی توضیحاتی ارائه کرد.
 غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهور که در آخرین سفر آیت الله شهید رئیسی به 
آذربایجان شرقی حضور داشت، طی سخنانی درباره این سفر استانی و حادثه بالگرد حامل 
رئیس جمهور گفت: ما صبح روز یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ماه ساعت ۶ صبح از تهران عازم تبریز 
شدیم و ساعت 7.۱۰ صبح در تبریز بر زمین نشستیم و در هوای صاف به محل ماموریت ها رفتیم.
وی افزود: ابتدا از پروژه ی مرزی و مسیر حمل و نقل بین المللی در آق بند بازدید کردیم. بالگردهای 
در محل ماموریت فرود آمدند و حدود ساعت ۹ صبح مجدداً از آق بند به منطقه خداآفرین و 

پایین دست سد قیز قلعه سی در هوای بسیار خوب حرکت کردیم و بالگردها فرود آمدند.
رئیس دفتر رئیس جمهور عنوان کرد: برنامه ی مشترک ما و جمهوری آذربایجان برای افتتاح سد 
انجام شد و یک ملاقات دیپلماتیک که بیش از یک ساعته با همتای آربایجان داشتیم انجام و نماز 
ظهر اقامه شد و عده ای از مردم روستا خواسته هایی داشتند که در نمازخانه حضور یافتند و آخرین 
دیدار مردمی آقای رئیس جمهور با ساکنان منطقه انجام شد و در هوای کاملا خوب و مطلوب سوار 

بر بالگردها عازم تبریز برای ادامه برنامه ها شدیم.
اسماعیلی گفت: حرکت ما بعد از نماز ظهر از سد قیز قلعه سی بعد از دیدار مردمی حدود ساعت 
۱۳ عصر بود که بالگردها از پایین دست سد قیز قلعه سی به سمت تبریز حرکت کردند و هوا صاف 

و کاملًا شفاف و روشن بود و پدیده جوی خاصی را نداشتیم.
وی افزود: بعد از نیم ساعت طی مسیر، در منطقه مجاور معدن مس سونگون قبل از اینکه به این 
منطقه برسیم، در دره ی مجاور آن منطقه که این خط سیر انتخاب شده بود، یک لکه ی ابر مانند 
سفره ای که در بیابان پهن کنند وجود داشت و در مسیر بالگردی ما خبری از مه نبود و ممکن 
است در پایین دست و گودی دره مه بود ولی هوا باز و شفاف بود و لکه ابری در منطقه ی محدود 

روی دره قرار داشت.
رئیس دفتر رئیس جمهور اظهار داشت: از نظر ارتفاع پروازی به گونه ای بود که ارتفاع بالگردها مواجه 
با این ابرها بود و قدری هم پایین تر از ابرها بودیم. شهید کاپیتان مصطفوی که خلبان بالگرد حامل 
آقای رئیسی و فرمانده مجموعه بالگردی همراه ما بود، بنا به آنچه بعداً خلبان پرواز ما اعلام کرد، 

گفت ارتفاع بگیریم و بالای ابرها برویم و از بالا ادامه مسیر دهیم.
اسماعیلی گفت: بالگردها به بالای ابرها آمدند و ما در بالگرد شماره سه بودیم و در وسط بالگرد 

حامل رئیس جمهور و بالگرد جلویی هم بالگرد دیگری بود.
وی ادامه داد: بعد از ۳۰ ثانیه که به بالای ابر آمدیم، خلبان متوجه شد که بالگرد اصلی همراه ما 
نیست و آن را ندیدیم. آمدن ابر معمولی بود و بعضا در پروازهای هواپیمایی وقتی به ابر می رسیم 
لرزش هایی وجود دارد و می گویند که طبیعی است. کاملًا عادی به مسیر ادامه می دادیم و ابر هم 

تمام شد.
رئیس دفتر رئیس جمهور در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه هواشناسی گزارشی مبنی بر باد و یا 
طوفان و ابر داده بود؟ گفت: نه، هیچ گزارشی نبود. ابر تمام شد و در هوایی قرار گرفتیم که ابر 
نبود و زیر پای ما خط الراس قله های بعد از ابرها رو دیدیم و مجاورش هم معدن مس سونگون بود.
اسماعیلی اظهار داشت: چون پرواز نیامد، خلبان ما دور زد و به سمت عقب برگشت و من از کمک 
خلبان پرسیدم که گفت یک بالگرد نیامده و احتمال می دهیم که فرود اضطراری داشته و هرچه 
صدا می زنیم ارتباط رادیویی مان هم قطع است و پاسخ نمی دهد و گفت یک دقیقه و سی ثانیه ی 
قبل با ما ارتباط داشت و در ادامه گفت که باید به بالای ابرها برویم که این کار را انجام دادیم. 

کم تر از یک دقیقه ابرها تمام شد.
وی بیان کرد: خلبان چند دور بر روی منطقه زد و بالای ابرها هم آمد ولی زیرپا دیده نمی شد و 
امکان اینکه زیر ابر بیایند هم نبود و دید نداشتند و منطقه را دور زدند و هرچه خواستند تماس 

رادیویی بگیرند نشد و در محوطه معدن سونگون فرود آمدیم و پیگیر ماجرا شدیم.

خودمانبالگردراپیداکردیم؟!

توضیحوزیرارتباطاتدربارهنحوهپیداشدنبالگردرئیسجمهور

یکی از نکات قابل توجه و مهم پس از 
شهادت رئیس جمهور و همراهانش در 
حادثه اخیر، مساله چشم انداز حرکت 
ماشین اقتصاد است. به طور کلی چشم انداز 
بلندمدت  و  کوتاه مدت  در  اقتصادی 
فعالان  برای  تعیین کننده  از عوامل  یکی 
اقتصادی برای اتخاذ تصمیماتشان به 
شمار می رود. بررسی ها حاکی از آن است 
که با توجه به تداوم امور کشوری و مهار 
زیادی  اثر  نمی تواند  رویداد  این  ریسک ها، 
روی وضعیت متغیرهای اقتصادی داشته 
باشد. »دنیای اقتصاد« به بررسی وضعیت 
اقتصادی کشورها پس از درگذشت رؤسای 

است. پرداخته  جمهورشان 
،  شهادت رئیس جمهور و هیات همراه در 
سانحه روز یکشنبه، خبری غیرمنتظره 
بود و شرایط ویژه ای را در کشور رقم 
زد. ابعاد این وضعیت ویژه در اقتصاد نیز 
به نمایش درآمد و بلافاصله پس از اعلام 
فرود سخت بالگرد رئیس جمهور در واکنش 
برخی بازارها انعکاس یافت. با این حال با 
مشخص شدن نحوه اداره قوه  مجریه تا زمان 
برگزاری انتخابات، شک وتردید ها روندی 
بازارهای  نزولی به خود گرفت و متعاقبا 
داخلی نیز به آرامش نسبی رسیدند. آنچه 
اکنون می تواند برای فعالان اقتصادی جای 
سوال باشد، تغییراتی است که در میان  مدت 
و بلندمدت به وقوع خواهد پیوست. پیش 
از وقوع این حادثه، در نماگرهای رشد 
اقتصادی، نرخ تورم و رشد نقدینگی نشانی 
از التهاب به چشم نمی خورد و این موضوع  
احتمال ثبات نسبی تا ۵۰ روز آینده )تا 
را  انتخابات ریاست جمهوری(  برگزاری  زمان 

می کند.   تقویت 
یکشنبه عصر خبر نگران کننده ای در 
رسانه های فارسی زبان به تیتر یک تبدیل 

شد. بالگرد رئیس جمهور، آیت الله ابراهیم 
رئیسی و هیات همراه، که برای افتتاح 
آذربایجان  به  قلعه سی«  سد مرزی »قیز 
شرقی سفر کرده بود، در مسیر بازگشت 
در »جنگل دیزمار« در محدوده عمومی 
بین ورزقان و جلفا در استان آذربایجان 
شرقی دچار سانحه شد. اخبار ضد و نقیض 
از جزئیات حادثه نشان از جدی بودن این 
اتفاق داشت و در نهایت با گذشت بیش 
از ۱۲ساعت و با پیدا شدن لاشه بالگرد، 
شهادت رئیس جمهور و هیات همراه رسما 
تایید شد. در نتیجه این سانحه تلخ، ابراهیم 
آیت الله  کشورمان،  رئیس جمهوری  رئیسی 
آل هاشم امام جمعه تبریز، استاندار تبریز 
و امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه و جمعی 
دیگر از همراهان رئیسی در این پرواز به 

رسیدند. شهادت 
در همان ساعات اولیه اعلام ناپدیدشدن 
بالگرد رئیس جمهور و اظهارات ضدونقیض 
یافت  افزایش  نگرانی ها  مربوطه،  مسوولان 
و این موضوع خود را در برخی بازارها به 
نمایش گذاشت. به طور واضح نخستین 
سوال در بدترین سناریوی احتمالی این 
رئیس جمهور تصمیم گیری  غیاب  در  بود که 
در قوه مجریه چه مسیری را پیش خواهد 
گرفت؟ با گذشت زمان و مشخص شدن 
احتمالی  و سناریوهای  جزئیات حادثه 
درباره تعیین سکاندار جدید دولت، شاهد 
آن بودیم که به سرعت تلاطم بازارها روندی 
کاهشی به خود گرفت و التهاب بازارها عمر 
کوتاهی داشت. به طور کلی نماگرهای مهم 
اقتصادی مانند رشد اقتصادی، رشد نقدینگی 
و تورم در ماه های اخیر وضعیت ملتهبی را 
پشت سر نمی گذارند و از همین رو، انتظار 
می رود تا ۵۰ روز آینده و برگزاری انتخابات، 
اتفاق خاصی در سطح اقتصاد کشور نیفتد. 

به این ترتیب می توان گفت تنها سوال مهم 
فعالان بازار در قبال حادثه اخیر این است 
که خروجی انتخابات پیش رو چه خواهد 
بود و در بلندمدت چه خواهد شد.به طور 
کلی در ماه های اخیر رشد اقتصادی در بازه 
مثبت قرار داشته و در عوض، روند رشد 
نقدینگی و نرخ تورم کاهشی بوده است. بر 
این اساس، رشد نقدینگی از سطح بالاتر از 
۳۳درصد در فروردین ۱۴۰۲ به ۲۳درصد 
در فروردین ۱۴۰۳ کاهش یافت؛ از سوی 
دیگر نرخ تورم نیز از سطح ۵۵.۵درصدی 
در  ۳۰.۹درصد  ۱۴۰۲به  فروردین  در 
فروردین ۱۴۰۳ کاهش پیدا کرد. در نهایت 
در دوره ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی 
رشد اقتصادی همواره مثبت بود. آخرین 
اطلاعات منتشر شده از سوی مرکز آمار 
نشان می دهد که در پاییز ۱۴۰۲، اقتصاد 
ایران رشدی معادل ۵.۱درصد را پشت سر 
گذاشته است. این داده ها تایید می کند 
اقتصاد ایران روی هم رفته طی ماه های 
اخیر وضعیت ملتهبی را پشت سر نگذاشته 
و از این نظر می  توان آینده نزدیک را آرام 

کرد.   پیش بینی 
در حال حاضر ریسک های اقتصادی پیش رو 
مواردی است که از گذشته نیز در اقتصاد 

وجود داشته و قرار نیست این ریسک  ها 
در کوتاه مدت اثری بر وضعیت متغیرهای 
کلیدی بگذارد. در یک ماه گذشته و بعد 
ژئوپلیتیک، وضعیت  ریسک های  کاهش  از 
بازار ارز نیز به یک ثبات نسبی رسید. از 
سوی دیگر، خبرها حاکی از آن است که 
با سایر کشورها  ایران  مذاکرات بین المللی 
ادامه یافته  برای کنترل تنش های منطقه ای 
درحال حاضر  می دهد  نشان  است.آمارها 
میزان صادرات نفتی ایران به بیشترین 
مقدار سال های اخیر رسیده است و این 
موضوع باعث می شود ذخایر کشور در شرایط 
مناسبی قرار داشته باشد. موضوعی که در 
حال حاضر نیز به عنوان یکی از موضوعات 
مورد توجه دولت قرار دارد پرداخت حقوق و 
نقدی  یارانه های  اعطای  و  کارکنان  دستمزد 
است که به نظر نمی رسد حداقل در ماه های 
آتی، سیاستگذار برای پرداخت این موارد 
با چالش روبه رو شود. بنابراین در مجموع 
می توان عنوان کرد در کوتاه مدت و میان 
مدت، ریسک جدیدی اقتصاد را تهدید 
نخواهد کرد، هر چند که احتمال دارد 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و تغییر 
تیم دولت، شرایط جدیدی را در عرصه 

اقتصاد به وجود آورد.

تاثیرشهادترئیسجمهوربراقتصاد

ریسکهایپیشرویدولتمخبر
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wصنعت و خودروصنعت و خودرو w w . n e w s r a h e m a r d o m . i r 4
 تحول عظيمی كه با ورود موتورهای برقی 

به صنعت پيکاپ ها رقم خورد

ورود پیشرانه های الکتریکی به صنعت پیکاپ ها توانسته است 
تحول عظیمی را در این بخش ایجاد کند. با توجه به بازار 
بزرگی که در اختیار این خودروها قرار دارد و کاربری های 
زیادی که برای این پیکاپ ها ایجاد شده، دور از انتظار نیست 
که پیکاپ های برقی هم بتوانند سهم بالایی از بازار را داشته 
باشند. گرچه تا امروز مدل های زیادی از این خودروها طراحی 
و تولید شده اند، اما سه مدل فورد لایتنینگ، تسلا سایبرتراک 
و ریویان سروصدای زیادی در این بازار به پا کرده اند. به نظر 
می رسد این سه با ویژگی های منحصربه فردی که دارند، رقیب 

اصلی یکدیگر در بازار پیکاپ های الکتریکی باشند.
فورد لایتنینگ به عنوان نخستین پیکاپ الکتریکی که 
تجاری سازی شده، در ظاهر برخلاف سایر پیکاپ های الکتریکی، 
تفاوت چندانی با مدل استاندارد خود ندارد و از سوی دیگر در 
بخش قطعات نیز مشابه با فورد F-۱۵۰ است که توانسته است 
گستردگی قطعات و لوازم جانبی را برای این خودرو به دست 

بیاورد.
این پیکاپ الکتریکی با دو باتری عرضه می شود؛ باتری برُد 
استاندارد )SR( با ظرفیت ۹8 کیلووات ساعت و باتری برد بالا 

)ER( با ظرفیت ۱۳۱کیلووات ساعت.
باتری SR به پیشرانه دوموتوره ۴۵۲ اسب بخاری نیرو می دهد، 
درحالی که فورد F-۱۵۰ لایتنینگ با باتری ER، پیشرانه ای با 
قدرت ۵8۰ اسب بخار دارد و قوی تر از مدل های بنزینی است. 

گشتاور هر دو مدل ۱۰۵۱ نیوتون متر است.
پیکاپ برقی فورد با هر دو باتری در ۴.۵ ثانیه ۰ تا ۱۰۰ را پر 
می کند، اما شتاب فورد F-۱۵۰ لایتنینگ برای مدل اولی ۴.۴ 
ثانیه و برای مدل دومی ۴.۱ ثانیه است. 8 خروجی ۱۲۰ ولت به 
صورت استاندارد و یک خروجی ۲۴۰ ولت به صورت سفارشی، 
نیروی لازم برای فعالیت های خارج از منزل و کارگاه را برای 

این پیکاپ تامین خواهد کرد.
فورد F-۱۵۰ لایتنینگ به سامانه Co-Pilot ۳۶۰ ۲.۰ مجهز 
شده است که مواردی شامل دستیار حرکت بین خطوط، ترمز 
اضطراری خودکار، پایش نقطه کور، حسگر عقب و نوربالای 
خودکار را به همراه دارد. دوربین ۳۶۰درجه، سامانه کنترل 
تریلر و بسیاری موارد دیگر را نیز می توان برای این خودرو 

سفارش داد.
درصورتی که برُد این وانت برقی با باتری ER بزرگ تر، ۵۱۵ 
کیلومتر و در تیپ پلاتینیوم ۴8۳ کیلومتر است. شارژر سریع 
DC می تواند باتری خودرو برقی فورد را با ۱۵۰ کیلووات در 

۴۴ دقیقه تا 8۰ درصد شارژر کند.
شارژ وانت برقی فورد با سیستم خانگی 8 تا ۱۰ ساعت طول 
می کشد. این پیکاپ در مقایسه با سایر مدل های مشابه حدود 
۲۰هزار دلار ارزان تر است که به عنوان یکی دیگر از ویژگی های 

آن شناخته می شود.
پیکاپ الکتریکی R۱T محصول یک شرکت تازه کار است که از 
سال ۲۰۲۱ تولید شده است و توانسته پیکاپ برتر ۲۰۲۲ باشد. 
از نظر سابقه سازنده ریویان بسیار عقب تر از فورد قرار دارد. این 
پیکاپ به چهار موتور الکتریکی مجهز است که هرکدام ۲۰۰ 

اسب بخار قدرت را به هریک از چرخ ها ارسال می کنند.
همچنین ریویان برای این پیکاپ الکتریکی سه پکیج باتری 
مختلف ۱۰۵ کیلووات ساعت، ۱۳۵ کیلووات ساعت و ۱8۰ 
کیلووات ساعت را در نظر گرفته است. مجموع گشتاور این 

خودرو ۱۱۲۰ نیوتون متر است.
میزان برد این پیکاپ الکتریکی نیز بسته به نوع باتری ها 
متفاوت است. نسخه پایه با یک بار شارژ می تواند ۳7۰ کیلومتر 
را طی کند، اما مدل های میانی و بالایی به ترتیب توانایی 
پیمودن ۴8۰ و ۶۵۰ کیلومتر را با یک بار شارژ دارند. شارژ 
سریع باتری ها از دیگر ویژگی های این پیکاپ است که تنها 
طی ۳۰ دقیقه باتری ها را برای پیمایش ۳۲۰ کیلومتری آماده 

می کند.
نسخه پایه این خودرو در کمتر از ۵ ثانیه به سرعت ۹۶ کیلومتر 
می رسد و این زمان در نسخه بعدی تا ۳ ثانیه نیز کاهش 
می یابد. ظرفیت حمل بار این پیکاپ 8۰۰ کیلوگرم و یدک 

کشی آن ۲.۳ تن است.
در کابین R۱T یک نمایشگر ۱۲.۳ اینچی به عنوان صفحه 
آمپر، یک صفحه نمایش ۱۵.۶ اینچی برای ارائه سیستم 
اطلاعاتی-سرگرمی و یک نمایشگر ۶.8 لمسی در عقب تعبیه 

شده است.
در پایان نیز به نظر می رسد تسلا سایبرتراک بتواند رقیبی 
برای پیکاپ های الکتریکی ریویان و فورد باشد. گرچه تا امروز 
این خودرو به تعداد محدودی عرضه شده، اما دور از انتظار 
نیست که طراحی خاص و ویژگی های منحصربه فرد آن در 
صورت عملکرد بالا بتواند جایگاه مناسبی را برای این خودرو به 
ارمغان بیاورد.این پیکاپ الکتریکی با سه تیپ و مشخصات فنی 
متفاوت طراحی و تولید خواهد شد و به تازگی نیز قوی تری تیپ 
آن با نام سایبربیست به مشتریان تحویل داده شده است. این 
نسخه از سایبرتراک مجهز به سه موتور برقی است که قدرت 
8۴۵ اسب بخاری و گشتاور ۱۳هزار و ۹۵۹ نیوتون متری را برای 
این خودرو تولید می کند و سرعت آن در ۲.۶ ثانیه از صفر به 

صد می رسد.
این پیکاپ با شارژ کامل می تواند مسافت ۵۱۵ کیلومتری را 
طی کند. در نسخه چهارچرخ محرک اما دو موتور الکتریکی 
وجود دارد که حداکثر ۶۰۰ اسب بخار قدرت و ۱۰هزار و 8۰ 
نیوتون متر گشتاور تولید می کند و در ۴.۱ ثانیه از سرعت صفر 

به ۱۰۰ کیلومتر می رسد.
تسلا سایبرتراک ۵۶8۲ میلی متر طول، ۲۴۱۳ میلی متر عرض 
و ۱7۹۰ میلی متر ارتفاع دارد که ۳7۱ میلی متر طول و ۳8۴ 
میلی متر عرض بزرگ تری نسبت به فورد رپتور ۲۰۲۳ دارد؛ اما 

ارتفاع آن ۱۳۰ میلی متر کوچک تر از این خودرو است.
داخل کابین این خودرو دو نمایشگر با ابعاد ۱8.۵ اینچ برای 
بخش میانی و ۹.۴ اینچ برای مسافران عقب طراحی شده است. 
این پیکاپ تمام الکتریکی با توجه به تیپ آن بین ۴۹هزار و 

8۹۰ تا ۱۰۰ هزار دلار قیمت گذاری شده است. 
 

ايلان ماسك قصد دارد از اطلاعات كاربران چينی برای بهبود 
خودران ها استفاده كند

سوء استفاده يا تلاش برای خدمات بهتر؟

برخی گزارش ها حاکی از آن هستند که تسلا درحال پیشبرد 
برنامه هایی برای توسعه بین المللی سیستم خودران خود با 
داده هایی از چین است که احتمالا در همین کشور پردازش 

می شود.  
به گفته دو نفر از آگاه که خواستند نامشان فاش نشود، تسلا 
در حال توسعه برنامه هایی برای یک مرکز داده در چین برای 

آموزش الگوریتم موردنیاز برای فناوری تمام خودران است.
به گفته این افراد تا همین اواخر، تسلا بر تلاش ها برای تضمین 
تاییدیه تنظیم کننده های چینی برای انتقال داده های تولیدشده 
توسط خودروهای الکتریکی خود در چین به خارج کشور برای 
سیستم »خودرانی کامل« )FSD( خود تمرکز کرده بود. 
مشخص نیست آیا تسلا با هر دو گزینه برای مدیریت داده های 
خودران از چین یا انتقال داده به مرکز داده آمریکایی، ادامه 
می دهد یا در حال توسعه برنامه های موازی به عنوان پوشش 

حفاظتی است.
تلاش های اخیر تسلا را می توان مرتبط با چرخش سازنده 
خودروهای برقی برای شرط بندی روی پیشرفت در هوش 
مصنوعی دانست که البته با توجه به اینکه تقاضا برای خودروهای 
الکتریکی کاهش یافته و رقابت آن عمیق تر شده، منطقی به نظر 
می رسد. تلاش این شرکت برای استفاده کامل تر از اطلاعات 
خودروهای موجود در چین برای توسعه هوش مصنوعی این 
خودروساز برای رانندگی درحالی صورت می گیرد که دولت 
ایالات متحده تلاش کرده است انتقال فناوری هوش مصنوعی 

از شرکت های آمریکایی به چین را محدود کند.
تسلا نتوانسته است نسخه کامل FSD را با قیمتی معادل 
۹۰۰۰ دلار در چین ارائه دهد. بازار گسترده تر FSD در چین 
باعث افزایش درآمد و سود این خودروساز در شرایطی می شود 
که هر دو تحت فشار رقبای چینی مانند BYD هستند. دو نفر 
از منابع گفتند که راه اندازی یک مرکز داده در چین برای توسعه 

FSD مستلزم همکاری تسلا با یک شریک چینی است.
همچنین یک چالش بالقوه برای تامین منابع سخت افزاری وجود 
دارد. به گفته یکی از این افراد که در جریان بحث های جدی تری 
قرار گرفته ،ایلان ماسک با انویدیا در مورد به دست آوردن 
واحدهای پردازش گرافیکی در یک مرکز داده در چین مذاکراتی 
داشته است. تحریم های ایالات متحده انویدیا و شرکای آن را از 

فروش پیشرفته ترین تراشه هایش در چین منع می کند.
انویدیا از اظهارنظر در مورد اینکه آیا با تسلا مذاکره کرده یا خیر 
خودداری می کند. تسلا برای استفاده بیشتر از داده های چینی 
در سفر ماسک به پکن در ماه گذشته، زمانی که با مقامات سطح 
بالای این کشور ازجمله نخست وزیر لی کیانگ ملاقات کرد، 
تلاش زیادی کرد. دو تن از این منابع گفتند، ماسک در ملاقات 
خود با لی به دنبال هموارسازی مجوزها برای انتقال داده های 

تسلا بود.
آنها بیان کردند پتانسیل سرمایه گذاری تسلا در مرکز داده در 
چین نیز افزایش یافته است. یکی از این افراد گفت ماسک 
همچنین در مورد امکان انتقال مجوز سیستم های FSD خود 
به سازندگان چینی خودروهای برقی نیز بحث هایی انجام داده 
است. ماسک در ماه آوریل گفته بود تسلا درحال گفت وگو با یک 
خودروساز بزرگ دیگر در مورد صدور مجوز FSD بدون نام 

بردن از آن خودرساز است.
چین، بزرگ ترین بازار خودرو جهان، دارای بزرگ ترین ناوگان 
خودروهای مجهز به حسگر است که قادر به جمع آوری داده ها 
از شهرهای شلوغ با الگوهای ترافیکی پیچیده بوده و داده های 
تولیدشده در آنجا را برای خودروسازان و ارائه دهندگان هوش 

مصنوعی ارزشمند می کند.
این دو منبع داخلی گفتند که ماسک قبلا مخالفت خود را با 
یک مرکز داده مستقر در چین ابراز کرده بود و استدلال می کرد 
که انتقال داده به ایالات متحده کارآمدترین گزینه است. از 
سال ۲۰۲۱، تسلا داده های جمع آوری شده توسط خودروهای 
برقی چینی خود را در شانگهای ذخیره کرده است. این دو نفر 
گفتند که در آن زمان، تیم چینی تسلا به دنبال تاییدیه های 
تنظیم کننده های چینی برای انتقال داده ها به خارج کشور بودند.
رویترز روز جمعه گزارش داد براساس پروژه آزمایشی یک سال 
پیش، شرکت هایی که در منطقه لینگانگ شانگهای، جایی که 
کارخانه تسلا در آن قرار دارد، اجازه خواهند داشت داده های 
خاصی را بدون نیاز به ارزیابی های امنیتی بیشتر منتقل کنند. 
برخی تحلیلگران باور دارند ماسک تلاش می کند چین را به 
سکوی پرتابی برای فناوری خودران خود تبدیل کند، همان طور 
که شرط بندی تسلا در سال ۲۰۱۹ روی کارخانه گیگافکتوری 
شانگهای به آن اجازه داد تا به  نوان یک تولیدکننده خودروهای 
الکتریکی در بازار انبوه راه پیدا کند.ییل ژانگ، مدیر عامل شرکت 
مشاوره Automotive Foresight مستقر در شانگهای 
گفت: »اگر آنها FSD را در چین عرضه کنند و از داده های 
چین برای آموزش الگوریتم استفاده کند، قطعا نقطه عطفی برای 
تسلا خواهد بود. او گفت: »چین نقش کلیدی در افزایش تولید 
خودروهای الکتریکی برای تسلا با کارخانه شانگهای ایفا کرده 
است. این اتفاق نقش مهمی در افزایش پذیرش انبوه فناوری های 
رانندگی خودران خواهد داشت.«بسیاری از کارشناسان صنعت 
انتظار دارند سال ها طول بکشد تا خودروهای کاملا خودران رایج 
شوند، اما پیش بینی ها چندان یکسان نیست. ویژگی های کمک 
راننده که اکنون در چین ارائه می شوند، سیستم های »سطح 
دو« به حساب می آیند، به این معنی که به راننده آماده برای 
تحویل گرفتن فرمان نیاز دارند. اما درباره FSD تسلا و گزینه  
کمتر پیشرفته Autopilot نیز سیستم های سطح دو شناخته 
می شوند که به رانندگان دقیق نیاز دارند.ناوگان خودروهای 
تمام خودرانی که توسط شرکت فناوری محور بایدو به عنوان 
Pony. یکی از بزرگترین اپراتورهای موتور جستجوی چین، و
ai که استارت آپی در حوزه رانندگی خودران است، در مناطق 
آزمایشی محدود تست های خود را اجرا می کنند.اما سازندگان 
خودروهای برقی چین، از جمله BYD، سیستم های خودران و 
پیشرفته کمک راننده را در اولویت قرار داده اند.مرسدس و ب ام و 
مجوز آزمایش سیستم های سطح سه را دریافت کرده اند که به 
رانندگان اجازه می دهد دست های خود را از روی فرمان بردارند و 
در طیف وسیع تری از جاده های چین از امکانات خودران استفاده 
کنند.رسانه های دولتی چین گزارش داده اند که حداقل پنج 
خودروساز شامل هیوندای، مزدا، تویوتا، فولکس واگن و نیسان، 
مجوز انتقال برخی داده های خود را به خارج چین گرفته اند، اما 
هیچ یک از این تاییدیه ها برای استفاده از اطلاعات شامل آموزش 
»train«  و درواقع شکل گیری سیستم های هوش مصنوعی این 

خودروسازان نمی شود.
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آغازمیزششمداخلیسازیآغازمیزششمداخلیسازی
بهمیزبانییکیازخودروسازانبزرگبهمیزبانییکیازخودروسازانبزرگ

ابراهیم دوست زاده: میز ششم را به میزبانی یکی از 
خودروسازان بزرگ داریم که از دو هفته قبل آغاز شده 
است و به زودی به صورت رسمی از قطعه سازان دعوت به 

عمل خواهیم آورد
موضوع کیفیت در صنعت خودرو طی سال های اخیر 
تحت تاثیر قیمت خودرو، تحریم ها و عدم ارتباطات 
بین المللی قرار گرفته است. کیفیت خودروها نوسان 
شدیدی دارد و بسته به این که قطعات از کجا تامین 
شده و تامین کننده درجه یک است یا درجه دو و سه، 
کیفیت خودرو تغییر می کند. در بحث کیفیت، معمولا 
بین خودروساز و قطعه ساز اختلاف نظر وجود دارد. 
هرچند هر دو در یک مورد اتفاق نظر دارند و کیفیت 
پایین را به قیمت خودرو مرتبط می دانند، اما در مجموع 
خودروساز، قطعه سازان را مسئول کیفیت پایین و خرابی 
خودرو می داند و قطعه ساز نیز خودروساز را مسئول 
معرفی می کند؛ قطعه سازان همواره تاکید می کنند که 
ما آن چیزی را تحویل می دهیم که براساس استاندارد و 

خواسته خودروساز است.
قطعه سازان تجربه همکاری با رنو و تولید ال۹۰ را دلیلی 
بر توانایی خود برای تولید محصول باکیفیت می دانند. 
با این حال، طی یکی دو سال اخیر برخی خودروها با 
افزایش عمق داخلی سازی به بازار عرضه شدند و اتفاقا 

کیفیت اولیه خود را از دست داده اند.
بنابراین این سوال مطرح می شود که در همکاری 
خودروساز با قطعه ساز، این مدیریتِ صحیح است که 
کیفیت خود را تضمین می کند یا قیمت تمام شده 
قطعات و در نهایت خودرو؟ ال۹۰ با نظارت شدید رنو 
و استانداردهای بالای این شرکت تولید شد و در نهایت 
این محصول با کیفیت بالا به مشتری عرضه شد. اما حالا 
برخی خودروها که در ابتدا کیفیت بسیار بالایی داشتند، 

امروز با داخلی سازی دچار افت کیفی شده اند.
در بخش پایانی گفت وگو با ابراهیم دوست زاده، عضو 
هیات مدیره انجمن صنایع همگن قطعه سازی به بررسی 

روند کیفی سازی صنعت خودرو پرداختیم.
گفته می شود از نظر کیفی برای ۵۰ تا ۶۰درصد 
محصولات دو خودروساز داخلی به دلیل قدیمی بودن 
پلت فرم ها نمی توان اقدام خاصی انجام داد. صنعت 
خودرو ما چقدر امکان افزایش توسعه کیفی دارد و چه 
پیش نیازهایی دارد؟ آیا امسال برنامه ای از سوی وزارت 

صمت برای کیفی سازی مطرح شده است؟
من به عنوان کسی که ۳۰سال در این صنعت به طور 
مستقیم کار کرده  است، اقرار می کنم که ظرفیت 
افزایش توسعه کیفی در صنعت خودرو کشور وجود دارد. 
مثال هایی هم در این زمینه وجود دارد. کمتر از یک 
دهه قبل خودرو ال۹۰ تولید می شد که کیفیت بالایی 
داشت و هنوز بعد از ۱۰سال هم گفته می شود که این 
خودرو با تعمیرکارها قهر است. این جمله ای است که 
در مورد این خودرو سر زبان مردم عادی افتاده، حتی 

این خودرو فروشندگان کمی هم دارد. این خودرو با 
۶۰درصد خودکفایی توسط همین زنجیره تامین و این 
دو خودروساز تولید شده است. چرا یک خودرو با کیفیت 
ال۹۰ تولید می شود و یک خودرو با کیفیت پایین تر؟ 
بخشی از ریشه این موضوع به قیمت گذاری دستوری 

برمی گردد.
زمانی که یک خودرو زیان ده است، نمی توان برای آن 
هزینه کرد و کیفیت آن را افزایش داد. پس باید مساله 
قیمت گذاری دستوری حل شود. اگر بخواهیم به صورت 
کارشناسی و از زاویه و جناح دیگری به این موضوع نگاه 
کنیم، باید گفت بیشترین عیوب کیفی، عیوب ترکیبی 

است.
SDS جای چیزی در صنعت خودرو خالی است که شامل

 ،System Design Specification هاست؛ 
 B و A یعنی مشخصات طراحی سیستم ها. قطعه
عملکرد درستی دارند، اما وقتی با هم ترکیب می شوند، 

خروجی درستی ندارند.
یا قطعه A و B عملکرد درستی دارند، اما وقتی ۲۰ تا 
۳۰سال از تولید خودرو گذشته و خودروساز به واسطه 
اضافه شدن استانداردهای اجباری، مجبور به تغییر 
بخش هایی از خودرو شده است، مشکل عیوب ترکیبی 
پیش می آید که باید با نگاه مهندسی حل شود. مشکل 
خودرو در سطح سیستم هاست و در سطح قطعه هم 
نیست.اگر بخواهیم خودرو را به زیربخش ها سرشکن 
کنیم، یک بخش پایین تر از خودرو مربوط به سیستم ها و 
بخش پایین تر از آن قطعه است. مشکل در سطح سیستم 
است و باید ارگان هایی وجود داشته باشند؛ مشابه آن چه 

در تمام دنیا وجود دارد.
این ارگان ها در چین هم وجود دارد. شرکت هایی 
خدمات SDS می دهند و عیوب ترکیبی را بین این 
قطعات را کالبدشکافی می کنند و اگر نیاز به اصلاح و 
ویرایش استاندارد باشد، ویرایش می کنند و در صورت 

نیاز، نقشه ها را تغییر می دهند.
در این صورت، قطعه ساز A و B زمانی که قطعه ای را 
مطابق استانداردهای خود تولید می کنند، عملکرد این 
مجموعه ها با هم مطابق استاندارد باشد. این عیوب 

ترکیبی است که باید فکری به حال آن شود.
عیوب ترکیبی را باید خودروسازان اصلاح کنند یا یک 

نهاد و بخش جدایی آن را بررسی کند؟
قاعدتا خودروساز باید بخواهد و آن را الزام کرده و برای 
آن هزینه کند. درحال حاضر برای بخشی از این موارد 
در هیچ خودروسازی در کشور، این نهاد وجود ندارد. 
در بدنه خودروسازی ممکن است شواهدی برای این 
پروژه ها به صورت جسته وگریخته وجود داشته باشد، 
اما این که به صورت استاندارد و مدون  و به عنوان یک 
دپارتمان واحد، کسی این خدمات را عرضه کند، وجود 
ندارد. مواردی را در سال  قبل و حتی امسال داشته ایم 
که عملکرد مجموعه یا سیستمی در خودرو درست 

نیست و نارضایتی هم بالا بوده است.اتفاقا این سیستم، 
بین ۱۰سیستم پرمشکل خودروسازان است. زمانی که 
قطعات A و B بررسی می شود، قطعات مطابق استاندارد 
هستند و حتی توسط آزمایشگاه های داخلی و خارجی 
صحه گذاری هم می شوند. به رغم تمام این تست ها و 
صحه گذاری ها عملکرد گروهی مجموعه درست نیست 
که بخشی از آن مربوط به خلأ استاندارد کارخانه ای است 

و باید متناسب با نیاز مصرف کننده به روزرسانی شود.
این بخش را باید خودروساز متولی گری کنند، اما از سوی 
دیگر قطعه سازان بزرگ هم می توانند کمک کنند. در 
دنیا معمولا این خدمات را قطعه سازان بزرگ می دهند. 
این یکی از خلأهای ماست که باید روی عیوب ترکیبی 
بیشتر کار کنیم. ما در انجمن صنایع همگن قطعه سازی، 
دو خودرو جدید و نسبتا پرتیراژ دو خودروساز بزرگ 
را به عنوان هدف در جلسات قرار دادیم و روی آن کار 
می کنیم تا دستکم عیوب ترکیبی این دو خودرو به 
حداقل برسد. اما این نیز یک واقعیت است که در زمان 
تولید خودرو ال۹۰، هم قیمت گذاری دستوری وجود 
نداشت و هم مدیریت به اندازه ای قوی و صحیح بود که 
مشکلات کیفی به  وجود نمی آمد. بحث قیمت گذاری 
دستوری یک معضل است. اما از سوی دیگر، نگاه و نگرش 
پژو-سیتروئنی که قبلا وجود داشت و ناظر بر تک تک 
عمل و رفتار دو خودروساز بزرگ بود، درحال حاضر وجود 
ندارد. این دو عامل باعث می شود خودرویی که در این 

مسیر حرکت می کند، از جاده منحرف شود.
در سال جاری وزارت صمت چه درخواستی از 
خودروسازان داشته و قرار است چه اتفاقی در بخش 

کیفیت بیفتد؟
قوای محرکه شامل گیربکس، موتور و اکسل در 
خودروهای قدیمی که عمری بیش از ۱۰ سال دارند، 
باید قطعا ارتقای کیفیت داشته باشند. این دستور اکید 
دکتر منطقی در جلسات سال قبل بود. همچنین کل 
خودروهای جدید مانند شاهین و تارا و حتی خودروهایی 
مانند کوییک باید به طور باید ارتقای کیفی داشته باشند، 
اما در خودروهای قدیمی نوک پیکان هدف به سمت 

قوای محرکه است که باید ارتقای کیفی داشته باشند.
به طور کلی وضعیت همکاری قطعه ساز و خودروساز در 
این بحث به چه صورت است؟ با توجه به حجم بالای 
بدهی خودروسازان این همکاری وجود دارد یا دچار 

چالش شده است؟
ما همیشه این چالش را داشته ایم، اما این همکاری قطع 
نشده است. در زنجیره تامین تمام هم و غم ما این بوده 
است که شرایط خودروساز را درک کنیم. چراکه در 
برخی از این معضلات، مشکلات مربوط به خودروساز 
هم نیست. مثلا قیمت گذاری دستوری چیزی است که به 
خودروساز تحمیل شده است. ما فعلا با این شرایط پیش 
می رویم و امیدواریم بتوانند قول هایی را که به ما داده اند، 

عملیاتی کنند.

آیاراهاندازیسرویساداراتدولتیبهزودیاجباریمیشود؟
چند سالی است سرویس ادارات دولتی منحل و به ازای آن مبلغی به فیش حقوقی کارکنان اضافه شده است، اما این روزها که با حجم زیاد 
ترافیک و آلودگی هوا مواجه هستیم، سازمان حفاظت محیط زیست درصدد راه اندازی مجدد این سرویس های حمل ونقلی برآمده؛ این در حالی 
است که اجرای این طرح در قانون هوای پاک هم پیش بینی شده است. وقتی سال ها قبل دولت وقت، سرویس کارکنان را منحل و برای جبران 
آن مبلغی را به فیش حقوقی کارمندان اضافه کرد. این روزها موضوع آلودگی هوا و تاثیر راه اندازی مجدد سرویس های ادارات در کاهش آلودگی 
هوا و کم شدن بار ترافیکی و به دنبال آن کاهش مصرف سوخت، چالش هایی هستند که راه اندازی این سرویس ها را بار دیگر مورد توجه قرار 
داده است.رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست دراین باره گفت: یکی از موضوعاتی که در قانون هوای پاک هم به 
آن اشاره شده، راه اندازی سرویس کارکنان دولت است که در تلاشیم تا دوباره برقرار شود؛ چون تاثیر زیادی در کاهش آلودگی هوا، بار ترافیکی 
و مصرف سوخت خواهد داشت.داریوش گل علیزاده با اشاره به اینکه سرویس کارکنان دولت در روزهای پایانی دولت نهم منحل شده بود، افزود: 
در ماده 7 قانون هوای پاک، مجاز بودن راه اندازی سرویس کارکنان دولت توسط دستگاه های اجرایی آمده است؛ ولی ما به دنبال الزامی کردن 
آن هستیم، در واقع در قانون هوای پاک گفته شده است دستگاه های اجرایی می توانند سرویس کارکنان را راه اندازی کنند، اما مساله این است 

که دستگاه های مربوطه رغبتی برای اجرای آن نشان نمی دهند. بر این اساس در تلاشیم آن را به الزامی برای دستگاه اجرایی تبدیل کنیم.
وی اظهار کرد: اگر سرویس کارکنان دولت به ویژه در کلانشهرها راه اندازی شود، قطعا حجم تردد خودروهای شخصی ابتدای صبح و عصر کاهش 
خواهد یافت و این یعنی شاهد کم شدن حجم ترافیک و آلودگی هوا در کلانشهرها خواهیم بود. گل علیزاده تاکید کرد: البته نباید انتظار داشته 
باشیم این طرح مثلا در یک سال آینده اجرایی شود، چون به طور کلی در حمل ونقل عمومی کمبود داریم. در واقع اتوبوس، مینی بوس و حتی 
ون موردنیاز برای راه اندازی سرویس کارکنان ادارات نداریم؛ بنابراین می توان اقدامات لازم برای تقویت زیرساخت ها را انجام داد تا طی ۲ تا ۳ 
سال آینده با استفاده از ظرفیت بخش خصوصی اجرایی شود.وی ادامه داد: بخش خصوصی می تواند در این زمینه بسیار نقش آفرین باشد، در 
واقع می توان این طور عمل کرد که مثلا اگر ۲هزار اتوبوس و ون برای سرویس کارکنان نیاز است، بخش خصوصی ورود کند و کار جابه جایی 
صبح و عصر کارکنان را انجام دهد و در این فاصله هم می تواند به ناوگان حمل ونقل عمومی بپیوندد و مسافران را در سطح شهر جابه جا کند.وی 
درباره اینکه آیا می توان اجرای این طرح را در راستای قانونی هوای پاک الزامی کرد، گفت: مساله این است هزینه حمل ونقل، وارد فیش حقوقی 
کارکنان دولت شده است؛ حالا اگر قرار باشد اجرایی شود برای دستگاه ها بار مالی به همراه خواهد داشت و برای همین اجرای آن نیاز به فکر و 
کار کارشناسی زیادی دارد و اینکه یک دفعه بگوییم سرویس ادارات مثلا از فردا اجرایی می شود، درست نیست و اصلا امکان پذیر نخواهد بود، 

اما راه اندازی آن جزو برنامه های اصلی سازمان حفاظت محیط زیست است.
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معاون درمان وزارت بهداشت تاكيد كرد

 آماده باش مراكز درمانی در برگزاری 
مراسم سوگواری رييس جمهور شهيد و همراهانش

معاون درمان وزارت بهداشت در نامه ای به معاونین درمان دانشگاه ها و دانشکده 
های علوم پزشکی کشور، بر آماده باش مراکز درمانی به منظور برگزاری مراسم 
سوگواری خادم الرضا )ع(، حضرت آیت الله رییسی، رییس جمهور جهادی و یاران 

انقلابی ایشان، تاکید کرد.
 بنابر اعلام وزارت بهداشت، در نامه دکتر سعید کریمی به معاونان درمان دانشگاه ها 
و دانشکده های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سراسر کشور آمده است:» 
ضمن عرض تسلیت شهادت خادم الرضا )ع(، حضرت آیت الله رییسی، رییس جمهور 
جهادی و یاران انقلابی ایشان، با توجه به پیش بینی حجم فزاینده جمعیت مردمی 
جهت شرکت در مراسم تشییع پیکرهای مطهر شهدای خدمت، ضمن تاکید بر لزوم 
استمرار ارائه خدمات در ایام مراسم در چهارشنبه تا جمعه هفته جاری در کلیه 
مراکز تشخیصی درمانی )دانشگاهی، عمومی غیردولتی، خصوصی و خیریه( لازم 
است جهت آمادگی توان عملیاتی مراکز درمانی به ویژه در بیمارستان های شهرستان 

های مسیر تردد برگزاری مراسم، اقدامات ذیل صورت پذیرد:
-تشکیل به موقع جلسات مدیریت بحران دانشگاه/ بیمارستان در زمان فراخوان

-احصاء دقیق حجم خدمات تخصصی به مراجعین بیمارستانی
-هماهنگی با تمام مراکز تحت نظارت دانشگاه جهت استفاده از ظرفیت های 

تشخیصی و درمانی آنها
-اطمینان از آمادگی حداکثری و فعال بودن مراکز، وجود و حضور نیروهای تخصصی 
و کادر درمانی و عملیاتی بودن تجهیزات تشخیصی-درمانی جهت ارائه خدمات 

حداکثری درمانی
-بسیج تمامی امکانات و نیروهای درمانی موجود و تدوین برنامه فراخوان و آماده باش 

به سرویس های تخصصی به ویژه تروما، جراحی و بخش های ویژه
-هماهنگی روسای بیمارستان ها با تیم مدیریت بحران، مرکز اورژانس پیش 

بیمارستانی و ستاد هدایت و اعزام بیماران
-برنامه ریزی جهت افزایش ظرفیت )دارو، تجهیزات، فضای درمانی و نیروی انسانی( 
در موارد احتمالی حوادث غیر مترقبه و بحرانها، پیش بینی و دپوی دارو، لوازم و 

تجهیزات درمانی
-حصول اطمینان از کارکرد مناسب زیرساخت های تجهیزاتی بیمارستان ودر نظر 

گرفتن منابع و تجهیزات پشتیبان
-پذیرش بی قید و شرط بیماران و مصدومین در بیمارستان ها و همکاری با نیروهای 

امدادی
-آماده باش به بخش اورژانس بیمارستان ها برای پذیرش و پاسخگویی به بیماران 

مختلف اورژانس به ویژه درمان مصدومین ترومایی، سکته حاد قلبی و مغزی

خبر

سوناک: 

»پرونده  خون های آلوده« فاجعه ای 
شرم آور برای دولت انگليس است

تحقیقات در مورد پرونده رسوایی استفاده 
مخفیانه از خون های آلوده برای آزمایشات 
پزشکی در انگلیس نشان می دهد مقامات و نظام 
بهداشت عمومی این کشور، آگاهانه ده ها هزار 
بیمار را از طریق خون و فرآورده های خونی آلوده 
در معرض عفونت های مرگبار قرار داده و حقیقت 

این فاجعه را برای دهه ها پنهان کرده اند.
 بیش از ۳۰ هزار نفر پس از دریافت خون های 
آلوده در انگلیس از دهه ۱۹7۰ تا اوایل دهه 
۱۹۹۰ به ویروس هایی مانند اچ آی وی و 

هپاتیت مبتلا شدند.
در همین حال، تخمین زده می شود که حدود 
۳۰۰۰ نفر جان خود را از دست داده اند و 
بسیاری دیگر با بیماری های مادام العمر دست و 

پنجه نرم کرده اند.
به گزارش الجزیره، »ریشی سوناک«، نخست وزیر 
انگلیس گفت: این فاجعه ای شرم آور برای دولت 

انگلیس است.
او خطاب به مجلس این کشور اظهار کرد: من 
می خواهم از صمیم قلب به خاطر این بی عدالتی 
وحشتناک عذرخواهی کنم. وی همچنین به 

آسیب دیدگان وعده غرامت کامل داد.
کمبود محصولات و مشتقات خونی در دهه 7۰ 
و 8۰ میلادی در انگلیس به این معنی بود که 
این کشور باید مقدار زیادی خون از ایالات متحده 

آمریکا وارد می کرد. 
داوطلبان خون دهی از گروه های پرخطر جامعه از 
جمله در زندان ها و معتادان به مواد مخدر بودند 

که پلاسمای خون اهدا می کردند. 
این پلاسماها که به  احتمال  زیاد حامل 
 – C ویروس های مختلفی چون هپاتیت
ویروسی که به کبد حمله می کند و موجب 
سیروز یا سرطان کبد می شود- و همچنین 
اچ آی وی بودند، برای هدف های درمانی مورد 

استفاده قرار گرفتند.
قربانیان این فاجعه شامل افرادی از جمله کسانی 
که برای تصادفات و جراحی نیاز به تزریق خون 
داشتند و همچنین کسانی که از اختلالات خونی 

مانند هموفیلی رنج می بردند، بوده است.

معاونسازماننظامپزشکیتاکیدکرد

وزیربهداشت:

اقداماتشهیدجمهوردرحوزهسلامت/کارهاییکهشروعشده،ابترنماند

ازبرنامهبهکارنامهرسیدهایم

معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی 
اقدامات رئیس جمهور  با برشمردن موثرترین 
شهید در حوزه سلامت از ابتدای دولت 
سیزدهم تاکنون، گفت: با توجه به همت 
آیت الله شهید رئیسی، انتظار توفیقات 
بیشتری در سال آخر ریاست  جمهوری 
ایشان در حوزه سلامت داشتیم؛ امیدواریم 
با شهادت ایشان کارهایی که شروع 
 شده ابتر نماند و خللی در برنامه های

 انجام شده ایجاد نشود.
رضا لاری پور، با بیان اینکه »سلامت« جزو 
اولیه جوامع بشری به حساب  نیازهای 
می آید، اظهار کرد: به دلیل اینکه سلامت 
جزو نیازهای پایه انسان ها است دولت ها 
تلاش می کنند به این حوزه توجه ویژه 

داشته باشند. 
وی ادامه داد: دو نیاز »امنیتی« و »سلامت 
محور« در کشورها وجود دارد. نیاز امنیتی 
که به صورت عینی ناظر بر استقلال کشور 
است و نیاز سلامت محور با استقلال کشور 
مرتبط است. با توجه به اینکه نیازهای 
امنیتی و سلامت محور از اهمیت فراوانی 
سعی می کنند  دولت ها  هستند،  برخوردار 
به این نیازها توجه ویژه ای داشته باشند. 
آیت الله رییسی - رییس جمهور شهید نیز 

تلاش کرد که به حوزه سلامت توجه کند.
معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی 
درباره چگونگی ارزیابی توجه به حوزه 
سلامت گفت: یکی از شاخص های بررسی 
میزان توجه دولت ها به نظام سلامت، 
میزان هزینه کرد است. حوزه سلامت شامل 
تجهیزات،  آموزش،  پیشگیری،  بهداشت، 
امکانات، به کارگیری تکنیک های به روز و 
مسائلی مانند دارو می شود و میزان هزینه کرد 

باید در تمام این موارد بررسی شود. 
وی با بیان اینکه تغییر ساختار شورای عالی 
بیمه یک خواسته قدیمی در حوزه سلامت 

است و در دولت های گذشته نیز مطرح شده، 
اظهار کرد: آیت الله رییسی تلاش کرد به 
مسائل مختلف توجه کند و رییس جمهور 
شهید در نظر داشت که ترکیب شورای عالی 
بیمه با توازن ارائه دهنده و دریافت کننده 
خدمات سلامت اصلاح شود. بر همین اساس 
هم استارت اصلاح شورای عالی بیمه در 

دولت سیزدهم کلید خورد.  
لاری پور با بیان اینکه امنیت غذایی نیز از 
دیگر مسائل مهم کشورها محسوب می شود، 
افزود: آیت الله رییسی به شورای عالی سلامت 
و امنیت غذایی توجه ویژه ای داشت؛ امنیت 
غذایی به حوزه های سلامت و امنیت مربوط 
می شود و هنگامی که در کانون توجه قرار 

گیرد سبب آرامش بیشتر مردم می شود. 
معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی 
از  گفت: کاهش هزینه های پرداختی 
خواسته های همیشگی مردم به حساب 
می آید؛ اگرچه دولت سیزدهم برای کاهش 
هزینه های پرداختی از جیب مردم تلاش های 
خوبی کرد و از جمله آن می توان به رایگان 
شدن درمان کودکان زیر هفت سال اشاره 
کرد، اما آنچه که مدنظر رییس جمهور 
بود محقق نشد. وی درباره اجرای برنامه 

»سلامت خانواده و نظام ارجاع« نیز اظهار 
کرد: برنامه سلامت خانواده از حدود ۲۰ 
سال گذشته مطرح شد و خوشبختانه در 
این دولت پیگیری و اجرا شد.لاری پور با بیان 
اینکه افزایش ظرفیت های صورت گرفته باید 
در تمام حوزه های سلامت صورت می گرفت، 
افزود: افزایش ظرفیت  در تمام حوزه های 
موردنیاز باید صورت می گرفت؛ چرا که اعزام 
پزشک، کفایت لازم را ایجاد نمی کرد و این 
نامتوازن در حوزه سلامت  موضوع، چگالی 

ایجاد می کرد.
 وی با بیان اینکه رییس جمهور به نهاد صنفی 
پزشکان یعنی سازمان نظام پزشکی کشور نیز 
توجه داشت، افزود: ایشان، مهمان مراسم روز 
پزشک در سال گذشته بود و با اقشار جامعه 
پزشکی در بخش های خصوصی و دولتی 
دیدار کرد.  معاون فنی و نظارت سازمان نظام 
پزشکی با بیان اینکه آیت الله رییسی به حوزه 
سلامت توجه داشت، اظهار کرد: با توجه به 
همت رییس جمهور، انتظار توفیقات بیشتری 
در سال آخر ریاست جمهوری ایشان در حوزه 
سلامت داشتیم. امیدواریم با شهادت ایشان 
کارهایی که شروع شده ابتر نماند و خللی در 

برنامه های انجام شده ایجاد نشود. 

وزیر بهداشت با گرامیداشت یاد و خاطره شهید 
آیت الله رییسی و همراهان ایشان و با اشاره به 
فرمایشات رهبر معظم انقلاب، تاکید کرد: هیچ 
خللی نباید در امور جاری و خدمت رسانی در 
حوزه سلامت رخ دهد و باید حتی قوی تر و 

مصمم تر از گذشته کار کنیم.
 دکتر بهرام عین اللهی در اجلاس غیرحضوری 
روسای دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی 
سراسر کشور که عصر روز گذشته برگزار شد، 
با بیان اینکه در فرصت باقی مانده از خدمت 
باید با کار شبانه روزی و بدون کوچک ترین 
تزلزل تلاش کنیم، افزود: آخرین فرمایش آیت 
الله رییسی در روزهای اخیر مربوط به جوانی 
جمعیت بود بنابراین باید با قدرت در زمینه 

جوانی جمعیت کار کنیم.
وی ادامه داد: نگاه ما به جلو و رسیدن به اهداف 
مان است و هر قدر هم که حاشیه ایجاد کنند 
نباید هدف خودمان را فراموش و رها کنیم. 
دانشگاه ها کانون علم و پیشران حرکت های 
بزرگ و توسعه ای در کشور هستند. توجه به 
کرامت انسانی، بیماران و تامین مایحتاج آنها نیز 

اهمیت بسیار بالایی دارد.
وزیر بهداشت با تاکید بر اهمیت اطلاع رسانی 
شایسته از خدمات دولت مردمی در حوزه 
سلامت به جامعه، یادآور شد: از برنامه به کارنامه 
رسیده ایم و لازم است که عملکرد دانشگاه ها با 
شیوه های هنرمندانه و در قالب تولیدات رسانه 

ای و تصویری به جامعه منعکس شود.
عین اللهی رضایتمندی کارکنان دانشگاه ها را 

در ارتقای خدمات بسیار مهم ارزیابی و عنوان 
کرد: برای ما قابل قبول نیست که مطالبات 
کارکنان در اموری همچون پروژه های عمرانی 
هزینه شود. در دولت مردمی اقدامات ارزنده 
برای ارتقای وضعیت معیشتی کارکنان از جمله 
اجرای قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری 

پس از ۱۵ سال، انجام شد.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، وی با اشاره به لزوم 
حضور روسای دانشگاه ها در بین دانشجویان 
و خوابگاه ها، تاکید کرد: معاونان دانشجویی 
و فرهنگی حتما باید از نزدیک مشکلات و 
مطالبات دانشجویان را بررسی و در جهت حل 
آنها، تلاش کنند. در فرصت باقی مانده با همان 

شور و شوق اولیه کار می کنیم.
وزیر بهداشت از در نظر گرفتن اعتبارات مورد 
نیاز از سوی معاونت توسعه مدیریت و منابع 

وزارت بهداشت برای تقویت زیرساخت ها و 
امکانات آموزشی دانشگاه ها در سال جاری خبر 
داد و گفت: مشکلات کمبود فضاهای آموزشی 
را می توان با استفاده از سازه های سبک و 
زودبازده برطرف کرد. همچنین هیچ یک از 
کلاس های آموزشی، امتحانات و آزمون ها در 
وزارت بهداشت به هیچ عنوان نباید تعطیل شود 

بلکه باید در زمان مقرر خود برگزار شوند.
عین اللهی تاکید کرد: روسای دانشگاه ها در این 
فرصت نظارت ویژه ای بر عملکرد مراکز درمانی 
و ارائه خدمات شایسته به مردم داشته باشند 
تا هیچ اختلال و مشکلی در خدمات رسانی 
ایجاد نشود. همچنین انتظار داریم روسای 
دانشگاه ها و مدیران به ارتقای امیدآفرینی در 
 بین جامعه و انعکاس خدمات و دستاوردهای 

دولت کمک کنند.

جمعآوریبوتاکسآلمانیدرکشوربهدلیلتقلبیبودن
فعالات عرصه تولید تجهیزات پزشکی تاکید 
کردند برندهای تقلبی محصولات مورد مصرف 
صنعت پزشکی زیبایی در بازار ایران بسیار 
بالاست، ضمن آنکه بوتاکس های با برند آلمانی 
به دلیل تقلبی بودن از بازار کشور در حال 

جمع آوری است.
 مژگان کریمی، مدیرعامل یکی از شرکت های 
فناور در حوزه ساخت تجهیزات پزشکی در کارگاه 
آموزشی آشنایی با ملزومات مصرفی صنعت 
پزشکی زیبایی که در حاشیه نمایشگاه ایران 
هلث برگزار شد، با اشاره به وجود مواد مصرفی با 
برندهای متفاوت در بازار کشور، افزود: متاسفانه 

برندهای تقلبی در حوزه صنعت پزشکی زیبایی 
بسیار زیاد و تنها با آشنایی کامل به مشخصات 

فنی محصول می توان آنها را تشخیص داد.
وی عواملی چون افزایش سن، عوامل بیرونی 
و محیطی از قبیل سیگار کشیدن و در معرض 
آفتاب قرار گرفتن را از جمله عوامل مؤثر بر پیری 
دانست و ادامه داد: افراد در سن ۴۵ سالگی حدود 
۲۵ درصد کلاژن پوست را از دست می دهند که 
باعث افتادگی، پیری و چین و چروک در صورت 
می شود و برای جلوگیری از روند پیری صورت، 
از روش های جوان سازی پوست شامل تهاجمی، 

کم تهاجمی و غیرتهاجمی استفاده می شود.

کریمی، بوتاکس را از جمله روش های غیر 
تهاجمی در این زمینه نام برد و یادآور شد: با 
تزریق بوتاکس در دوزهای پایین شاهد انقباض 
عضلانی صورت هستیم، ولی این روش اثرات 

کوتاه مدت دارد.
وی با اشاره به تولید برخی از محصولات 
جوان سازی پوست، افزود: بوتاکس از سوی 
شرکت های فناور تولید شده و از سوی دیگر 
وزارت غذا و دارو دستور جمع آوری بوتاکس های  
با برند دیسپورت آلمان را داده است؛ چرا که در 

حال حاضر در کشور تقلبی آن وجود دارد.
مدیر عامل این شرکت فناور با اشاره به اینکه 

فیلرها نیز یکی از موارد مصرفی در این صنعت 
است، افزود: اصطلاح ژل که برای فیلرها بکار 
می رود، به خاطر ساختار ژلی فیلرها است، 
فیلرها به دو دسته پرکننده و جوان سازی تقسیم 
می شوند که فیلر جوان سازی علاوه بر زیبایی اثر 

درمانی نیز دارند.
وی ادامه داد: علت استفاده از هیالورونیک اسید 
در صنعت زیبایی در فیلرها به دلیل واکنش های 
ایمنی زا و جلوگیری از پس زدن توسط بدن است. 
هیالورونیک اسید یک پلیمر زیست تخریب پذیر 
طبیعی است و قابلیت بالای آنها در جذب آب 
موجب استفاده از این ماده در فیلرها شده است.

خبر

وزير بهداشت:

آيت الله رييسی يك فرد نبود بلکه يك مکتب بود

وزیر بهداشت با بیان اینکه متاسفانه یک حادثه غیرمنتظره، الماس و 
گوهری کمیاب را از جمهوری اسلامی ایران گرفت، گفت: شهدا توانسته اند 
به قله رفیع مجاهدت و ارزش های انسانی برسند و تاسف بر ما که از فیض 

وجود شهدا، محروم شدیم.
 دکتر بهرام عین اللهی در اجلاس غیرحضوری روسای دانشگاه ها و 
دانشکده های علوم پزشکی سراسر کشور که عصر روز گذشته در ستاد 
وزارت بهداشت برگزار شد، تاکید کرد: هر دولت مزین به نام رییس آن 
دولت است و انتظار مردم هم از آن دولت بر اساس نام رییس دولت بود و ما 
افتخار می کنیم مزین به نام حضرت آیت الله رییسی و اعضای دولت ایشان 
هستیم.وی دولت مردمی را با نام آیت الله رییسی عجین دانست و گفت: ما 
مسئولان دولت آیت الله رییسی هستیم و برای ادامه راه شهید جمهور باید 
بدانیم قله و مدال افتخار ما، خدمتگزاری در دولت مردمی است که باید خدا 

را شاکر باشیم که در سنگر یک شهید، خدمت کرده ایم.
وزیر بهداشت تاکید کرد: دکتر رییسی به تنهایی یک فرد نبود بلکه یک 
مکتب بود بنابراین ما پیرو مکتب رییسی و گفتمانی هستیم که ایشان 
ایجاد کردند. این مکتب، مکتب کار برای رضایت خداوند، ایثار، کار جهادی، 
حضور در میدان، مبارزه با فساد، مبارزه با آمریکا و صهیونیستم، کمک به 
محرومان، عدالت خواهی، حزب اللهی عمل کردن و خستگی ناپذیری توام 

با خردمندی است.
دکتر عین اللهی در بیان ویژگی خستگی ناپذیری آیت الله رییسی  
گفت: با خودم فکر می کردم که ایشان چه مواقعی استراحت می کند 
 چون دائم در میدان خدمت و توسعه کشور، فعال و برای خدمتگزاری،

 خستگی ناپذیر بود.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، وی یکی دیگر از ویژگی های شهید جمهور را 
دوری از حاشیه ها عنوان کرد و گفت: متاسفانه تهاجم بی رحمانه ای در 
برخی رسانه ها و فضای مجازی علیه ایشان و دولت مردمی وجود داشت 
اما ایشان در آخرین جلسه هیات دولت گفت که با خدا عهدی بسته که در 
حل مشکلات محرومان، سلوک مردمی و حضور بی تکلف در بین مردم، 
پیرو ولایت باشد.وزیر بهداشت از شهید دکتر امیرعبداللهیان به عنوان یکی 
از نیروهای انقلاب در دولت مردمی یاد کرد و گفت: این افتخار را داشتم که 
سه سال در کنار ایشان بودم. دکتر امیرعبداللهیان، وزیری جهادی بود که 

بارها به ایشان گفته بودم که هم نگران سلامتی و هم قدردان شجاعت شما 
در حمایت از مظلومان جهان هستم. به قول شهید حاج قاسم سلیمانی، 
کسی شهید می شود که شهید زندگی کند و ایشان هم مصداق این عبارت 
بود.عین اللهی با اشاره به چهره مردمی و معتبر آیت الله آل هاشم در بین 
مردم ایران و تبریز، تاکید کرد: ایشان یکی از موفق ترین ائمه جمعه کشور 
بود و در انتخابات مجلس خبرگان رهبری نیز بالاترین رای را به دست آورد. 
اگر کسی آیت الله آل هاشم را نمی شناخت باتوجه به تواضع شان اصلا 
تصور نمی کرد که ایشان امام جمعه باشد. ساده زیستی، مردمی بودن و 

پیگیری مشکلات مردم از مهمترین ویژگی های ایشان بود.

معاون درمان وزارت بهداشت اعلام كرد

 تاكيد رييس جمهور شهيد بر تکريم بيماران 
 آغاز اعتباربخشی بيمارستان ها از ابتدای خردادماه

معاون درمان وزارت بهداشت با گرامیداشت یاد و خاطره شهید آیت الله 
رییسی و هیات همراه ایشان، تاکید کرد: مطابق فرمایشات مقام معظم 
رهبری، هیچ خللی در امور کشور از جمله در حوزه سلامت رخ نمی دهد 
چراکه تکریم بیماران همواره مورد تاکید آیت الله رییسی، رییس جمهور 
شهید بود. دکتر سعید کریمی در اجلاس غیرحضوری روسای دانشگاه ها و 
دانشکده های علوم پزشکی سراسر کشور، با اشاره به فرمایشات رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، اظهار داشت: هیچ خللی در امور کشور نباید ایجاد شود و 
حتما باید با نظارت روسای دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی، تمام 

مراکز درمانی، خدمات خود را مثل قبل و حتی بهتر از گذشته ارائه کنند.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، وی تاکید کرد: رضایتمندی مردم و بیماران به 
عنوان خدمات گیرندگان بخش سلامت همواره مورد توجه و تاکید آیت الله 

رییسی بود که باید این رضایتمندی حفظ و ارتقا پیدا کند.
معاون وزیر بهداشت از آغاز اعتباربخشی بیمارستان ها از ابتدای خردادماه 
خبر داد و گفت: اعتباربخشی بیمارستانها و مراکز درمانی به هیچ عنوان به 

تعویق نمی افتد و طبق برنامه زمانبندی، انجام می شود.
کریمی یادآور شد: رصد، پایش و نظارت بر عملکرد مراکز درمانی توسط 
روسای دانشگاه ها و دانشکده ها و همچنین معاونان درمان آنها، هم به 
صورت برنامه ریزی شده و هم سرزده باید طبق روال معمول انجام شود تا 
به هیچ عنوان شاهد تعطیلی مراکز درمانی و درمانگاه ها نباشیم بلکه این 

مراکز با تمام توان به خدمت رسانی به مردم عزیزمان بپردازند.
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جمعی از مدیران صنعت نفت، گاز و پالایش در 
پی شهادت سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
اسلامی ایران و همراهان  ایشان در سانحه سقوط 

بالگرد، پیام های تسلیت جداگانه صادر کردند.
 روز ۳۰ اردیبهشت، بالگرد حامل  سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی ایران، و همراهان 
ایشان پس از بهره برداری از سد خداآفرین در مرز 
با جمهوری آذربایجان عازم تبریز بود که دچار 
حادثه شد و در جریان آن رئیس جمهور، وزیر امور 
خارجه، استاندار آذربایجان شرقی و امام جمعه 

تبریز دعوت حق را لبیک گفتند.
پس از این حادثه، پیام های تسلیتی از سوی 
مقام های کشور منتشر شد. وزیر نفت و معاونان 
وی در همان ساعات اولیه اعلام خبر شهادت 
خادمان ملت، پیام های تسلیتی صادر کردند. 
همچنین جمعی از مدیران شاغل در صنعت نفت، 
گاز و پالایش نیز در پیام هایی جداگانه این ضایعه 

دردناک را تسلیت گفتند.
محمدحسین متجلی، مدیرعامل شرکت نفت 
و گاز پارس، در پیامی شهادت حجت الاسلام  و 
رئیس جمهوری  رئیسی،  سیدابراهیم  المسلمین 

اسلامی ایران، و همراهان ایشان را تسلیت گفت.
متجلی در این پیام با اشاره به شهادت ناباورانه 
رئیس جمهور محبوب و مردمی آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی در پی حادثه دلخراش سقوط 
بالگرد، نوشت: این حادثه پس از ساعت ها بیم 
و امید و چشم انتظاری، موجی از اندوه و داغی 
فراموش نشدنی و جانسوز را برای ملت شریف 
ایران که تا آخرین لحظات دعاگوی سلامت ایشان 

و همراهانشان بودند، پدید آورد.
وی ادامه داد: حضور پربرکت آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی در افتتاح پالایشگاه فاز ۱۴ عسلویه و 
آغاز بهره برداری از سکوی فاز ۱۱ میدان گازی 
پارس جنوبی که برای نخستین بار در تاریخ 
توسعه طرح های پارس جنوبی با حضور مقام عالی 
رئیس جمهوری اتفاق افتاد، جزو اقدام های جهادی 
دولت مردمی و خدمتگزار و شخص رئیس جمهور 
شهیدمان بود که به عنوان برگ زرینی از افتخارات 
پارس جنوبی در اذهان مسئولان صنعت نفت 
کشور و ملت شریف ایران برای همیشه به یادگار 

خواهد ماند.
ابوذر شریفی، مدیرعامل شرکت مهندسی و 

توسعه نفت نیز در پیامی با تسلیت شهادت 
رئیس جمهوری اسلامی ایران و همراهان ایشان 
نوشت: خبر شهادت رئیس جمهور خدوم و مردمی 
و هیئت همراه که در راه خدمت به ملت ایران، 
لحظه ای آرام نداشته و بر عهد صادقانه خود 
با خداوند متعال مجاهدانه ایستادگی کردند، 
بی تردید باعث تأثر و ناراحتی تمامی آحاد ملت 

شهیدپرور ایران اسلامی شد.
وی ادامه داد: علو درجات و محشورشدن با انبیا و 
اولیاءالله را برای ایشان از خداوند متعال مسئلت 
دارم، همچنین از درگاه خداوند متعال سلامتی 
مقام معظم رهبری، رهبر فرزانه انقلاب را که در 
کشاکش مصائب همواره تکیه گاه ملت هستند، از 

درگاه احدیت آرزو دارم.
همچنین علیرضا دانشی، مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب، در پی شهادت آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور مردمی و 
محبوب ملت ایران و دیگر همراهان ایشان پیام 

تسلیتی فرستاد.
وی در این پیام با تأکید بر اینکه خبر غمبار 
عروج ملکوتی روح بلند خادم الرضای ایران و 

همراهانشان در سحرگاه ولادت امام رئوف علی بن 
موسی الرضا )ع( پس از ساعت ها بیم، انتظار، امید 
و حزن، قلوب ملت ایران و دل های آزادگان جهان 
را به داغی بزرگ نشاند، نوشت: شهید جمهور، 
حضرت آیت الله رئیسی، سنگربان خدمت بی وقفه، 
شخصیتی بود که همواره عطر تواضع، روحیه 
جهادی، عدالتخواهی، فسادستیزی، خردمندی، 
شکیبایی، اغتنام فرصت خدمت، سلوک مردمی، 
تمکین در برابر قانون و اطاعت عملی از فرامین 

ولی امر مسلمین جهان را تداعی می کرد.
همچنین، سید علی جزایری، مدیرعامل سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت، قباد ناصری، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون، 
حسن شهرویی، مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز کارون، جواد تقی زاده، مدیرعامل 
شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، علیرضا 
هیهاوند، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و 
گاز مسجدسلیمان و غلامرضا کمالی، مدیرعامل 
و گاز گچساران  نفت  بهره برداری  شرکت 
در پیام هایی جداگانه  به مناسبت شهادت 
رئیس جمهور و همراهانش در سانحه هوایی، 

شهادت آن ها را تبریک و تسلیت گفتند.
عبدالله  اهوازی، مدیرعامل شرکت نفت و گاز 
اروندان نیز در پیام تسلیتی در پی شهادت 
رئیس جمهوری اسلامی ایران و همراهانش نوشت: 
ضایعه دردناک شهادت رئیس جمهور معزز ایران 
اسلامی، آیت الله سید ابراهیم رئیسی، و همراهان 
ایشان را در حادثه هوایی، محضر حضرت 
ولی عصر)عج(، مقام معظم رهبری، ملت شریف و 

امت مسلمان جهان تسلیت می گویم.
وی ادامه داد: شهید راه خدمت، آیت الله رئیسی 
)رضوان الله علیه(، تمام عمر را با اخلاص و دیانت 
و تواضع صرف خدمت به مردم و انقلاب کرد و 
در این مسیر خستگی ناپذیر بود و امروز پاداش 
عمل خالصانه خود را با شهادت دریافت کرد، باشد 
که راه ایشان در بین خدمتگزاران نظام اسلامی 
پررهرو باشد.همچنین عبدالحسین بیات، رئیس 
بازنشستگی صنعت  هیئت رئیسه صندوق های 
نفت، در پیام تسلیتی در پی شهادت خادم ملت 
و همراهانش با تأکید بر اینکه به تأسی از روح 
بلند خادم الرضا، رئیس جمهوری شهید مسیر 
خدمت را باقوت ادامه خواهیم داد، نوشت: با قلبی 
آکنده از تألم و اندوه از جانب خود، همکاران در 
هیئت رئیسه، کارکنان و مدیران گروه اقتصادی 
صندوق ها در اقصی نقاط کشور، به عنوان جمعی 
از خادمین ملت با روح بلند سید محرومان 
عهد می بندیم مسیر خدمت به مردم و کشور را 
همان گونه که آن شهید در سال های خدمت و در 
کسوت های مختلف به انجام رساند، باقوت ادامه 
دهیم.وی تأکید کرد: ایمان داریم که روح بلند 
ایشان و شهدای گران قدر همراه، یاریگر ملت و 

خادمین به آن، در مسیر ایران قوی خواهد بود.
علیرضا مهدی زاده، مدیرعامل شرکت نفت فلات 
قاره ایران نیز به مناسب شهادت رئیس جمهور و 

همراهان ایشان پیام تسلیتی صادر کرد.
وی در این پیام با اشاره به ضایعه  دردناک شهادت 

رئیس جمهور محبوب و مردمی و هیئت همراه 
ایشان که مایه  تألم و تأسف شدید همه مردم و 
کارکنان صنعت نفت  کشور شده است، نوشت: 
مرحوم آیت الله سیدابراهیم رئیسی همواره با 
نیتی صادقانه و خالصانه و اراده ای جدی برای 
حل مشکلات مردم به ویژه طبقه محروم، تلاشی 
شبانه روزی داشتند و دغدغه مندانه مسائل را 

پیگیری و رصد می کردند.
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران ادامه داد: 
اینجانب شهادت سیدالشهدای خدمت، آیت الله 
سیدابراهیم رئیسی را به ملت شریف ایران و 
کارکنان صنعت نفت، به ویژه همکاران خود در 
شرکت نفت فلات قاره ایران تسلیت عرض نموده 
و رحمت و مغفرت الهی و علو درجات ایشان 
را از خداوند متعال مسئلت می نمایم.همچنین 
حمیدرضا گلپایگانی، مدیرعامل شرکت ملی 
حفاری ایران با انتشار پیامی به مناسبت شهادت 
رئیس جمهور مردمی و انقلابی آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی و هیئت همراه نوشت: خبر ناباورانه 
حادثه  تلخ و اندوه بار سقوط بالگرد رئیس جمهور 
و هیئت همراه که به فقدان جمعی از بهترین 
یاران انقلاب و خدمتگزاران صدیق نظام مقدس 
جمهوری اسلامی انجامید، اسباب تأثر و تألم 

اینجانب شد.
وی ادامه داد: سید محرومان که به معنای واقعی 
کلمه خادمی از جنس مردم و برای مردم بود، 
سرانجام در میدان خدمت و حین انجام  وظیفه 

مجاهدانه به فیض شهادت نائل آمد.
ایران تأکید  مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
کرد: توجه به محرومان، کار و تلاش فراوان، 
ولایت مداری و تبعیت از رهبری از ویژگی های 
خادم الرضا )ع( و خادم ملت ایران و دولت وی 
بود و یقیناً این مؤلفه ها، سرمشق و الگوی همه 
دولتمردان و کسانی خواهد شد که دغدغه خدمت 

به مردم را دارند.

پیامتسلیتمدیرانارشدصنعتنفتدرپیشهادتخادمالرضا

تدویننظامنامهمیراثصنعتنفت
دردستورکارقرارگرفت

خبر

افزايش واردات نفت هند از روسيه به بالاترين سطح در ۹ ماه اخير

داده های رهگیری نفتکش ها نشان داد واردات نفت هند از روسیه در ماه آوریل به بالاترین سطح در 
۹ ماه اخیر رسید.

به گزارش خبرگزاری رویترز، داده های رهگیری نفتکش های منابع کشتیرانی و تجاری نشان داد 
به دنبال ازسرگیری نقل وانتقال محموله های نفتکش های تحریم نشده شرکت بزرگ کشتیرانی 
سوکومفلوت روسیه، واردات نفت این کشور به هند در ماه آوریل به بالاترین سطح در ۹ ماه اخیر 

افزایش یافت.
پالایشگاه های هند واردات نفت روسیه را از طریق نفتکش های متعلق به شرکت سوکومفلوت برای 
مدت کوتاهی متوقف کردند، زیرا کشتی های این شرکت به همراه ۱۴ نفتکش آن در ماه فوریه از سوی 

واشینگتن به عنوان ناقض تحریم های غرب معرفی شدند.
با آغاز تنش های بین روسیه و اوکراین در سال ۲۰۲۲، غرب به منظور کاهش درآمد نفتی مسکو، 
تحریم هایی را علیه روسیه اعمال و سقف قیمت برای نفت و فرآورده های نفتی بارگیری شده در 

بندرهای این کشور وضع کرد.
هند سومین واردکننده و مصرف کننده بزرگ نفت جهان و مهم ترین مشتری نفت روسیه است.

پالایشگاه های هند در ماه آوریل، نخستین ماه سال مالی ۲۰۲۵-۲۰۲۴، حدود یک میلیون و 8۰۰ 
هزار بشکه نفت از روسیه وارد کردند که حدود 8.۲درصد نسبت به ماه قبل رشد داشته و به این  
ترتیب سهم روسیه در واردات نفت هند از ۳۲درصد در ماه مارس به حدود ۳8درصد در ماه آوریل 

افزایش یافته است.
به طور کلی، هند در ماه آوریل ۴ میلیون و 8۰۰ هزار بشکه نفت در روز وارد کرد که نسبت به ماه 

مارس ۶.۵درصد کاهش یافته، اما در مقایسه با آوریل ۲۰۲۳ اندکی افزایش داشته است.
روسیه همچنان بزرگ ترین عرضه کننده نفت به هند به شمار می رود و پس از آن عراق و عربستان 

سعودی قرار دارند.
با این حال، داده ها نشان می دهد افزایش خرید نفت از روسیه، خرید کلی نفت پالایشگاه های هند از 
عراق و عربستان سعودی را در این ماه کاهش داده و به این  ترتیب سهم نفت خاورمیانه از ۴۶درصد 

در ماه مارس به ۴۱درصد در ماه آوریل کاهش یافته است.
همچنین افزایش واردات نفت روسیه سهم نفت کشورهای مشترک المنافع متشکل از قزاقستان، 

آذربایجان و روسیه را از ۳7درصد در ماه مارس به ۴۱درصد در ماه آوریل افزایش داده است.

نگرانی درباره افت تقاضا قيمت نفت را كاهش داد

نگرانی درباره افت تقاضای نفت از سوی صنایع و مصرف کنندگان، قیمت نفت را در معامله های روز 
سه شنبه کاهش داد.به گزارش خبرگزاری رویترز، پیش بینی سرمایه گذاران درباره تداوم تورم و نرخ 
بهره بانکی در آمریکا و درنتیجه افزایش نگرانی درباره افت تقاضای نفت از سوی مصرف کنندگان و 

صنایع سبب شد قیمت  نفت در معامله های روز سه شنبه )یکم خرداد( کاهش یابد.
قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال روز سه شنبه تا ساعت 8 و ۴۵ دقیقه به وقت گرینویچ با 

۶۴ سنت معادل ۰.7درصد کاهش به 8۳ دلار و 7 سنت برای هر بشکه رسید.
در همین حال، نفت خام دبلیوتی آی آمریکا روز سه شنبه با ۶۴ سنت یا ۰.8درصد کاهش با قیمت 7۹ 
دلار و ۱۶ سنت برای هر بشکه معامله شد.پس از آنکه مقام های بانک فدرال رزرو آمریکا اعلام کردند 
پیش از بررسی کاهش نرخ بهره بانکی، منتظر نشانه های بیشتری از کاهش نرخ تورم هستند، قیمت هر 
دو نوع نفت خام شاخص در معامله های روز دوشنبه )۳۱ اردیبهشت ( کمتر از یک درصد کاهش یافت.
توشیتاکا تازاوا، تحلیلگر مؤسسه فوجیتومی سکیوریتیز، گفت: به دلیل چشم انداز مبهم کاهش نرخ بهره 

بانکی از سوی بانک مرکزی آمریکا، ترس از کاهش تقاضا به فروش نفت منجر شد.
از سوی دیگر، به نظر می رسد ابهام سیاسی در دو کشور عمده تولیدکننده نفت تأثیر چندانی بر بازار 
نفت نداشته است.تازاوا با اشاره به شهادت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی ایران، در سانحه 
هوایی، و سفر محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، به ژاپن برای پیگیری سلامتی پادشاه این 
کشور گفت: به دلیل اینکه تأثیر فوری این دو رویداد بر سیاست انرژی مشخص نیست، به نظر نمی رسد 

تأثیر چندانی بر بازار نفت داشته باشند.

خبر خبر

مرکز آموزش مدیریت دولتی با همکاری 
دولت  اطلاع رسانی  شورای  دبیرخانه 
از استادان توانمند روابط عمومی و 
 ارتباطات در بخش های مختلف، دعوت 

به همکاری کرد.
 مرکز آموزش مدیریت دولتی با همکاری 
دولت  اطلاع رسانی  شورای  دبیرخانه 
به منظور شناسایی و بهره مندی از استادان 
بخش روابط عمومی و ارتباطات در 
بخش هایی همچون برنامه ریزی در روابط 
عمومی، تدوین پیوست های ارتباطی 
و اطلاع رسانی، برنامه ریزی و مدیریت 
روابط عمومی، مدیریت  رویدادها در 
رسانه ای مخاطرات و بحران ها، تولید انواع 
محتوای متنی )خبر، مصاحبه و گزارش(، 
تولید محتواهای چندرسانه ای در روابط 
عمومی، فناری های نوین در روابط عمومی، 

طراحی و اجرای پویش در روابط عمومی، 
ارتباط با رسانه، راه های مقابله با اخبار 
جعلی، رسانه های اجتماعی و روابط عمومی 
و آشنایی با روش های نوین پیمایش افکار 
عمومی و افکارسنجی، فراخوان جذب و 

همکاری صادر کرد.
از مزایای شرکت در این دوره بهره مندی 
از نظام رتبه بندی مدرسان حرفه ای روابط 
عمومی، حضور در دوره های آموزشی 
کارکنان و مدیران دولت و معرفی برای 
شرکت در دوره های صلاحیت حرفه ای 

مدرسان )TOT( است.
شایان یادآوری است که استادان حوزه 
ارتباطات و روابط عمومی برای ثبت نام 
در این فراخوان تا سوم خرداد فرصت 
 smtc.ac.ir دارند به آدرس اینترنتی 

مراجعه کنند.

یک منبع آگاه از تصمیم نهایی دولت روسیه 
برای لغو ممنوعیت صادرات بنزین خبر داد.

به گزارش خبرگزاری رویترز به نقل از روزنامه 
آربی سی روسیه، یک منبع آگاه روز دوشنبه 
)۳۱ اردیبهشت ( اعلام کرد به دلیل عرضه کافی 
بنزین در بازار، مسکو تصمیم نهایی خود را 
برای لغو ممنوعیت موقت صادرات بنزین گرفته 
است.براساس گزارش این روزنامه، وزارت انرژی 

روسیه هم این خبر را تأیید کرده است.
)جمعه،  مارس  ماه  اول  از  روسیه 
۱۱اسفند۱۴۰۲( صادرات بنزین را به مدت 
۶ ماه ممنوع کرد. بااین حال، یک اتحادیه 
اقتصادی و بعضی از کشورها مانند مغولستان 
که با روسیه توافق نامه های مستقیم بین دولتی 
عرضه سوخت دارند، از این ممنوعیت معاف 
شدند.وزارت انرژی روسیه تأکید کرد: ممنوعیت 
موقت صادرات بنزین که از اول مارس به دلیل 
اشباع بازار داخلی و به پایان رساندن عملیات 
تعمیر و نگهداری پیش بینی نشده پالایشگاه ها 

اجرایی شد، به حالت تعلیق درمی آید.روزنامه 
آربی سی به نقل از یک منبع آگاه بدون اشاره 
به چارچوب زمانی این تصمیم جدید بیان 
کرد: تصمیم برای تعلیق ممنوعیت صادرات، 
ابتدای هفته منتشر خواهد شد.در همین 
حال، وزارت انرژی روسیه اعلام کرد: بنزین در 
پالایشگاه ها و انبارهای نفت ذخیره می شود و به 
 این  ترتیب امکان تأمین کامل نیاز بازار داخلی

 فراهم می شود.

مدیر مرکز اسناد و موزه های صنعت نفت با 
اشاره به تدوین نظام نامه صنعتی برای میراث 
نفت گفت: تدوین این نظام نامه که مورد تأکید 
وزیر نفت است، در دستور کار قرار گرفته و 
ثبت آثار تاریخی و حفظ میراث نفتی نباید 
خللی در انجام کارهای عملیاتی این صنعت 

کند. ایجاد 
به نقل از مدیریت مرکز اسناد و موزه های 
صنعت نفت، حسین شاملی روز شنبه )۲۹ 
اردیبهشت( هم زمان با روز جهانی موزه ها و 
در آیین رونمایی از یک سند تاریخی در موزه 
کارآموزان آبادان با اشاره به اینکه دستگاه هایی 
که دارای اماکن و اسناد میراثی هستند 
براساس برنامه چهارم تا ششم توسعه متولی 
نگهداری و نشر آثار و اسناد خود هستند، بیان 
کرد: مدیریت مرکز اسناد و موزه های صنعت 
نفت همسو با این موضوع در سال ۱۳۹۳ شکل 

است. گرفته 
وی با بیان اینکه تاکنون ۱۱۴ بنای تاریخی 
و 7۰۰ بنای واجد شرایط میراثی در صنعت 

نفت شناسایی شده است و شناسایی بناهای 
دیگر ادامه دارد، افزود: تاکنون ۱۲ میلیون 
برگ اوراق تاریخی صنعت نفت جمع آوری و 
پیش بینی شده است این تعداد اوراق به ۲۵ 

برسد. برگ  میلیون 
مدیر مرکز اسناد و موزه های صنعت نفت، 
نقش نفت را در بخش های مختلف تاریخ کشور 
ازجمله اقتصاد، سیاست، فرهنگ و تحریم 
انکارناپذیر دانست و گفت: رسالت ما با توجه به 
این نقش، نشر این اسناد و نشان دادن جایگاه 
واقعی صنعت نفت در ادوار مختلف تاریخ است.
شاملی با بیان اینکه اسناد مهمی در مدیریت 
مرکز اسناد صنعت نفت نگهداری می شود که 
برخی چالش های حقوقی  پاسخ گوی  می تواند 
در شرایط حاضر باشد، تصریح کرد: مراکز 
اسنادی مختلفی ازجمله مرکز اسناد انقلاب 
ارتش جمهوری  نیروی دریایی  اسلامی و 
اسلامی خواستار تعامل و همکاری بیشتر با 

این مدیریت در زمینه اسناد هستند.
وی با اشاره به دستور وزیر نفت در تیر پارسال 

مبنی بر اصلاح ساختار مرکز اسناد و موزه های 
صنعت نفت گفت: براساس این دستور، 
»مدیریت موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت« 
به »مرکز اسناد و موزه های صنعت نفت« تغییر 

یافت که نشان اهمیت راهبردی اسناد است.
مدیر مرکز اسناد و موزه های صنعت نفت به 
تدوین نظام نامه صنعتی برای میراث نفت 
اشاره کرد و با بیان اینکه تدوین این نظام نامه 
که مورد تأکید وزیر نفت است، در دستور کار 
قرار گرفته، افزود: ثبت آثار تاریخی و حفظ 

میراث نفتی نباید خللی در انجام کارهای 
ایجاد کند. این صنعت  عملیاتی 

شاملی با بیان اینکه بارگذاری اسناد و اشیای 
تاریخی صنعت نفت در بستر دیجیتال به صورت 
رسمی از چند ماه گذشته آغاز شده است، بیان 
کرد: مدیریت مرکز اسناد و موزه های صنعت 
نفت آماده است حساب کاربری این سامانه 
را در اختیار مناطق عملیاتی برای بارگذاری 
اسناد قرار دهد و منشأ اسناد با توجه به برخی 

بماند. باقی  حساسیت ها در محل عملیاتی 
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مدیرعامل سازمان منطقه ویژه پارس گفت: هدف 
اصلی رئیس جمهوری شهید و مردمی ما تلاش 
شبانه روزی و رفع امور مردم به بهترین نحو ممکن 
و بدون اختلال بوده است و بر همین اساس، امروز 
فعالیت ها در این منطقه از کشور بدون وقفه ادامه 

دارد.
به نقل از سازمان منطقه ویژه اقتصادی پارس، 
سخاوت اسدی در نشست مدیریت شرایط 
اضطراری این سازمان با اشاره به حادثه دلخراش 
سقوط بالگرد گفت: شهادت رئیس جمهوری 
پرتلاش و خادم الرضا)ع(، وزیر امور خارجه، نماینده 
ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی و استاندار این 
استان، جمعی از فرماندهان سپاه و کادر پروازی را 

تسلیت عرض می کنم.
وی با اشاره به روش و منش آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی در خدمتگزاری به مردم بیان کرد: ازآنجاکه 
هدف اصلی رئیس جمهور مردمی ما تلاش 
شبانه روز و رفع امور مردم به بهترین نحو ممکن و 
بدون اختلال بوده است، فعالیت ها در منطقه ویژه 

اقتصادی پارس بدون وقفه ادامه خواهد داشت.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پارس 
این منطقه را پایتخت انرژی و قلب اقتصاد 
ایران دانست و افزود: امروز تأمین گاز کشور 
و سایر محصولات ازجمله تأمین فرآورده های 
نفتی، خوراک پالایشگاه ها و پتروشیمی ها 
 و مواد اولیه بسیاری از صنایع کشور که 
اهمیت بالایی دارند، در منطقه ویژه پارس انجام 
می شود و به همین دلیل این منطقه از اهمیت 

بسیاری برخوردار است.
اسدی با اشاره به برگزاری نشست هایی با مدیران 
عامل مجموعه های تولید در بخش سکوها، 
پالایشگاه ها و صنایع پایین دستی تصریح کرد: 
هم اکنون به منظور تأمین امنیت منطقه، نیروهای 
امنیتی، انتظامی، اچ اس ئی، حراست و دیگر 

بخش ها در آمادگی کامل قرار دارند.

وی افزود: با تدابیر انجام شده، همه همکاران ما 
برای ارائه خدمات به مردم عزیز کشورمان آمادگی 

لازم را دارند.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پارس 
بیان کرد: بروز این ضایعه دردناک برای کشورمان 
اتفاقی تلخ، بزرگ و هولناک است، اما نظام مقدس 
جمهوری اسلامی در طول عمر خود از این اتفاق ها 
به خود دیده است و به مدد و الطاف الهی، رهبری 
حضرت امام خمینی)ره( و درایت مقام معظم 
رهبری توانستیم از این گردنه های سخت عبور 

کنیم.
اسدی با بیان اینکه با مدیریت عالی رهبر معظم 
انقلاب و تدبیر معظم له از این واقعه تلخ عبور 
خواهیم کرد، افزود: تلاش همه دولتمردان، نیروهای 
مسلح و بخش های اقتصادی و غیراقتصادی، خدمت 

به مردم بدون هیچ گونه خللی است.
وی با بیان اینکه همه ما سربازان نظام بوده و 
به طور کامل تحت فرمان رهبر عزیزمان هستیم، 
گفت: تلاش می کنیم در منطقه ویژه اقتصادی 

پارس خللی در روند تولید پالایشگاه ها، سکوها، 
پتروشیمی ها و سایر صنایع وابسته ایجاد نشود و 
قطعاً همه تدابیر خود را برای رفاه و آسایش مردم 

به  کار می گیریم.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پارس با 
بیان اینکه هیچ وقت یاد و خاطره انسان های خدوم 
و شایسته ای همچون آیت الله سیدابراهیم رئیسی، 
آل هاشم، شهید  آیت الله  امیرعبداللهیان،  حسین 
مالک رحمتی و سردار مهدی موسوی از اذهان ما 
پاک نمی شود، تصریح کرد: بی شک مسیر زندگی و 
روش و منش این بزرگواران، شیوه و الگویی برای 
ما خواهد بود تا به لطف خدا خدشه ای در روند امور 

کشور ایجاد نشود.
اسدی با تأکید بر اینکه به عنوان سربازان نظام با 
آمادگی کامل در منطقه ویژه اقتصادی پارس در 
حال خدمت هستند، بیان کرد: به مردم اطمینان 
می دهیم در روند تولید و پشتیبانی از صنایع و 
بخش اقتصادی کشور هیچ گونه اختلالی به وجود 

نخواهد آمد.

سیدابراهیم رئیسی در حالی توشه کار را زمین 
گذاشت که شاهد شکوفایی و آمارهای مثبت 
در صنعت نفت در طول دولت سیزدهم بودیم، 
به طوری که صادرات نفت به عدد پیش از خروج 
آمریکا از برجام رسید و پارسال ارزش ۳۵ میلیارد 

دلاری صادرات نفت رقم خورد.
 سیدابراهیم رئیسی مرد خدمت بود؛ هرچند 
خدمتش به پایان نرسید و این پرونده در نیمه راه 
بسته شد، اما به اذعان شواهد، کارنامه خوبی از 
اقدام و عمل در حوزه انرژی به ثبت رسیده است. 
در آغازبه کار دولت مردمی سیزدهم، مقدار تولید 
و صادرات نفت کشور اوضاع مطلوبی نداشت، 
اما امروز در این حوزه به اعداد و ارقامی دست 
یافته ایم که باور آن برای بسیاری از اشخاص 

سخت است.
بر این اساس، در طول عمر دو و نیم ساله دولت 
مردمی سیزدهم تولید گاز ۵۴ میلیون مترمکعب، 
ظرفیت فرآورشی کشور ۲۲۰ هزار بشکه  و 
تولید پتروشیمی ۱۰ میلیون تن افزایش یافت. 
بخش زیادی از این دستاوردها با بهره برداری از 
پروژه های نیمه تمام صنعت نفت به  دست آمده 
است که بعضی تا بیش از ۱۰ سال معطل مانده 

بودند.
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی که بیست سال در 
شرکت های مختلف دست به دست می شد نیز از 
دستاوردهای مهم دولت سیزدهم است. هم اکنون 
۱۲ میلیون مترمکعب گاز از این میدان تولید 
می شود که باید گفت این دولت در اجرای طرح ها 
و توسعه معطل خارجی ها نشد و اقدام های 
گسترده ای در بخش های مختلف صنعت نفت، به 

همت بخش داخلی به ثمر نشست.
در این بین، در دولت سیزدهم بیش از ۵ میلیارد 

دلار برای جمع آوری گازهای همراه نفت در 
میدان های غرب و شرق کارون و میدان های 
غرب کشور قرارداد امضا شده است. هم اکنون 
۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب گازهای همراه 
جمع آوری می شود. متان حاصل از فرآورش این 
گازها به شبکه سراسری گاز تزریق و ترکیبات 
سنگین  به منظور ایجاد ارزش افزوده، خوراک 

مجتمع های پتروشیمی می شود.
 تکمیل پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی پس 
از یک دهه، از دستاوردهای دیگر این دولت 
بود که با تکمیل این مجتمع، روزانه بیش 
 از ۵۰ میلیون مترمکعب به ظرفیت پالایش 

گاز ایران اضافه شد.
اما در حوزه ذخیره سازی گاز نیز گام های بلندی 
برداشته شد. سال گذشته )۱۴۰۲( نسبت به 
سال ۱۴۰۱ بیش از یک میلیارد مترمکعب 
ذخیره سازی گاز بیشتری انجام شد. همچنین 
در حوزه کیفی سازی فرآورده های نفتی در 
پالایشگاه ها نیز شاهد بودیم تولید فرآورده یورو 
۵ در پالایشگاه اصفهان محقق شد و براساس 
برنامه، کیفی سازی فرآورده های نفتی در همه 
پالایشگاه ها با اتکا به توان داخلی در حد یورو 

۵ انجام می شود.
 اجرای بیش از هزار کیلومتر خط لوله گاز در 
کشور و بهره برداری از پنج ایستگاه تقویت فشار 
گاز انجام شده و بیش از ۶۰۰۰ روستا گازرسانی 

شد.
همچنین، پنج طرح پتروشیمی در مرحله 
پایانی قرار داشت که قرار بود به زودی از سوی 
سیدابراهیم رئیسی افتتاح شود که متأسفانه این 
اتفاق نیفتاد، اما نمی توان ارزش این کار را در 
دولت مردمی نادیده گرفت؛ زیرا با بهره برداری 

پتروشیمی، ظرفیت صنعت  تازه  طرح های 
پتروشیمی ۱۰ میلیون تن افزوده می شود.

صنعت نفت ایران هم اکنون در همه بخش ها 
ازجمله توسعه میدان های نفت و گاز در خشکی 
و دریا، سازه های دریایی، احداث پتروپالایشگاه ها، 
جمع آوری گازهای همراه و حفاری چاه های افقی 
و عمودی، با اتکا به فعالان و سازندگان داخلی 

این صنعت به خودکفایی رسیده است.
طبق اعلام مرکز آمار و بانک مرکزی، وزارت نفت 
در سال ۱۴۰۲ کارنامه درخشانی داشته است. 
رشد اقتصادی گروه نفت و گاز پارسال بالای 
۲۰درصد بوده که تأثیر بسزایی در رشد اقتصادی 
کشور داشته و البته بخش اعظم آن متأثر از گروه 

نفت و گاز بوده است.
وزارت نفت همچنین از موضوع بهینه سازی 
مصرف انرژی غافل نشد، به طوری  که نزدیک 
به ۴۰ میلیارد دلار پروژه در شورای اقتصاد در 
نیروگاهی  بازدهی  افزایش  حوزه های حمل ونقل، 
و بهینه سازی مصرف در صنایع، ساختمان و 
ریلی مصوب شد و امسال با ابتکار مجلس شورای 
اسلامی، حساب بهینه سازی از منابع قابل تأمین 
برای حداقل ۳۰ هزار میلیارد تومان هزینه، 
به منظور بهینه سازی مصرف انرژی ایجاد شده 

است.
در حوزه دیپلماسی انرژی این دولت را می توان 
مظهر شکوفایی اعلام کرد. امروز با وجود همه 
محدودیت ها نسبت به سال ۱۳۹7 بالاترین 
مقدار صادرات انجام می شود. زمینه همکاری های 
نفتی با کشورهای خارجی با سفرهای 
سیدابراهیم رئیسی به کشورهای مختلف مهیا 
شد. همکاری های نفتی خارجی در زمینه 
صادرات نفت، فرآورده های نفتی، محصولات 

 پتروشیمی و صدور خدمات فنی و مهندسی
 روزبه روز افزایش یافت.

نفت در سال گذشته صادرات ۳۵ میلیارد دلاری 
را با وجود همه محدودیت ها رقم زد. در این 
دوره، دشمنان تلاش کردند کشتی های صادراتی 
ایران را متوقف کنند، اما نتوانستند. همچنین در 
زمستان شاهد انفجار در خط لوله گاز بودیم که 
در کمتر از ۲۴ ساعت خط لوله عملیاتی شد و 
هیچ مشکلی برای گازرسانی به مردم پیش نیامد.
در این دولت چهار قرارداد با پیمانکاران داخلی به 
ارزش ۲۰ میلیارد دلار برای پروژه فشارافزایی در 
میدان مشترک پارس جنوبی و ۱۳ میلیارد دلار 
قرارداد برای توسعه هفت میدان نفتی امضا شده 
است، همچنین اسناد مهمی با ۱۳ پتروشیمی 
برای تأمین خوراک گازی خود از ۲۰ میدان 

گازی امضا شد.
دولت آقای رئیسی برنامه داشت امسال 7۹ پروژه 
به ارزش ۲۵ میلیارد دلار در بخش بالادست و 
پایین دست به بهره برداری برساند و استارت ۵۰ 
پروژه جدید نیز زده شد که با تکمیل پروژه های 
جدید صنعت نفت، قرار بود ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار 
بشکه به تولید نفت، ۳۵ میلیون مترمکعب به 
تولید گاز خام، ۵۰ هزار بشکه به ظرفیت پالایشی 
و ۳ تا ۵ میلیون تن به ظرفیت تولید محصولات 

پتروشیمی کشور افزوده شود.
هرچند تا پایان سال ۱۴۰۲ حدود ۱۳۲ طرح 
نیمه تمام به ارزش ۲8 میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلار تکمیل شده است و برنامه های جدید به 
پایان نرسید، اما دولت سیزدهم نه تنها در زمان 
فعالیت توانست اقدام های درخوری را به ثمر 
برساند، بلکه راه را برای آیندگان نیز هموار کرد 

که ثمره های آن را در آینده خواهیم دید.
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خبر خبر

 برگزاری نشست خبری كنگره بزرگداشت سرداران
 و 12000 شهيد استان تهران در فرمانداری شهرستان ری

نشست خبری کنگره بزرگداشت سرداران و ۱۲۰۰۰ شهید استان تهران  باحضور مهدی باب الحوائجی 
معاون استاندار تهران و فرماندار ویژه شهرستان ری و رئیس کنگره بزرگداشت شهدای شهرستان ری، 
سرهنگ پاسدار روح الله قنبری فرمانده ناحیه مقاومت حضرت عبدالعظیم الحسنی)ع( و دبیر کنگره 
شهدای شهرستان ری، حسین نصرالله رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان ری و جمعی از 
خبرنگاران و اصحاب رسانه در محل سالن جلسات شهدای مدافع حرم ساختمان فرمانداری شهرستان 

ری برگزار شد.
در این مراسم از گزیده کتاب »قاسم حاج قاسم« نوشته خانم زینب مولایی، زندگینامه شهید مدافع 
حرم و فرزند دلاور شهرری، شهید وحید زمانی نیا همرزم و محافظ شهید حاج قاسم سلیمانی رونمایی 
شد.در حاشیه این مراسم از مسعود ترکاشوند مدیر و کارشناسان اداره روابط عمومی فرمانداری 

شهرستان ری تجلیل شد

ابلاغ سند حکمرانی مبتنی بر هوش مصنوعی شركت ملی نفت ايران

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران سند حکمرانی مبتنی بر هوش مصنوعی در این شرکت را ابلاغ کرد.
به نقل از شرکت ملی نفت ایران، در نامه محسن خجسته مهر خطاب به مدیران  عامل شرکت های تابع 
و مدیران و رؤسای ستادی آمده است: نظر به رونمایی از سند »حکمرانی مبتنی بر هوش مصنوعی 
شرکت ملی نفت ایران« در بیست وهشتمین نمایشگاه بین المللی صنعت نفت و امضای موافقت نامه 
»تأسیس مرکز راهبری هوش مصنوعی و میدان های نفتی و گازی دیجیتال« با معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری و به منظور عملیاتی کردن زمینه های همکاری در راستای طراحی 
و پیاده سازی میدان های نفتی دیجیتال روی ۱۵ میدان نفتی و گازی کشور، سند حکمرانی مبتنی بر 

هوش مصنوعی شرکت ملی نفت ایران جهت اجرا ابلاغ می شود.
براساس این گزارش، سند حکمرانی مبتنی بر هوش مصنوعی شرکت ملی نفت ایران پنجشنبه، 
۲۰ اردیبهشت، در حاشیه دومین روز از بیست وهشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی با حضور محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، ذبیح الله خدائیان، رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور، محسن حقیقی مقدم، مدیر مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت، و جمعی از 

مدیران صنعت نفت رونمایی شده بود.
این سند در حالی رونمایی شده است که صنعت نفت در دنیا به سمت دیجیتالی شدن و استفاده از هوش 
مصنوعی حرکت می کند. زنجیره ارزش بالادستی متشکل از فازهای اکتشاف، توسعه و تولید است و 
استفاده از هوش مصنوعی در زمینه اکتشاف، کاهش نبود قطعیت در ذخایر اکتشافی و درنتیجه کاهش 

ریسک سرمایه گذاری برای عملیات اکتشافی را به دنبال دارد.
در زمینه توسعه در صنعت نفت نیز کاهش قابل توجه هزینه ها ازجمله هزینه های حفاری در سال برای 

شرکت های اکتشاف و تولید، از مزایای استفاده از هوش مصنوعی است.
ایجاد میلیون ها دلار ارزش افزوده اقتصادی در سال و کاهش قابل توجه در هزینه های ناشی از خرابی 

تجهیزات نیز مزیت استفاده از هوش مصنوعی در بخش تولید در صنعت نفت و گاز خواهد بود.

روسيه بزرگ ترين عرضه كننده نفت به چين در ماه آوريل شد

داده های اداره کل گمرک چین نشان داد روسیه برای دوازدهمین ماه پیاپی در ماه آوریل بزرگ ترین 
عرضه کننده نفت به این کشور شد.

به گزارش خبرگزاری رویترز، داده های اداره کل گمرک چین روز دوشنبه )۳۱ اردیبهشت ( نشان داد 
به دنبال تمایل پالایشگاه ها به خرید محموله های ارزان قیمت، واردات نفت این کشور از روسیه در ماه 
آوریل ۳۰درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشت و به این ترتیب مسکو برای دوازدهمین 
ماه پیاپی بزرگ ترین عرضه کننده نفت به پکن شد، درحالی که واردات نفت خام چین از عربستان 

سعودی در ماه آوریل به دلیل افزایش قیمت ها با کاهش ۲۵درصدی همراه بود.
بنا بر این گزارش، واردات نفت چین از روسیه از طریق خط لوله و از مسیر دریا در ماه آوریل ۹ میلیون 

و ۲۶۰ هزار متریک تن یا ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه در روز بود.
این رقم نسبت به واردات روزانه ۲ میلیون و ۵۵۰ هزار بشکه ای چین در ماه مارس و واردات بی سابقه 

۲ میلیون و ۵۶۰ هزار بشکه ای این کشور در ژوئن ۲۰۲۳ کاهش داشته است.
آژانس بین المللی انرژی پیش تر با انتشار گزارش ماهانه خود درباره بازار نفت اعلام کرد صادرات 
روزانه نفت خام روسیه در ماه آوریل با ۱۵۰ هزار بشکه کاهش به ۹ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه رسید. 
این مقدار صادرات هنوز ۲۰۰ هزار بشکه بیشتر از مقدار تولید هدف گذاری شده این کشور با دیگر 

تولیدکنندگان بزرگ است.
واردات چین، بزرگ ترین واردکننده نفت خام جهان، از روسیه از ابتدای سال جاری تاکنون با ۱7درصد 
افزایش نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۳7 میلیون و 7۹۰ هزار تن یا حدود ۲ میلیون و ۲8۰ هزار 

بشکه در روز رسید که ۲۱درصد از کل واردات این کشور را در بر می گیرد.
در همین حال، واردات نفت چین از عربستان سعودی در ماه آوریل ۶ میلیون و ۳۴۰ هزار تن یا 
یک میلیون و ۵۴۰ هزار بشکه در روز بود که ۲۵درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش 

داشته است.
عربستان قیمت رسمی فروش نفت خود را برای عرضه به مشتریان آسیایی در ماه آوریل به یک دلار و 

7۰ سنت در هر بشکه بالاتر از میانگین شاخص عمان/ دوبی افزایش داده بود.
بر اساس داده های اداره کل گمرک چین، واردات نفت این کشور از مالزی، قطب اصلی انتقال نفت از 
ایران و ونزوئلا و چهارمین منبع بزرگ وارداتی، نسبت به پارسال تغییر زیادی نداشته و حدود ۹8۰ 

هزار بشکه در روز بوده است.

توقف برنامه ريزی شده توليد نفت ميدان سلمان برای ايمن سازی فرايند توليد

مدیر منطقه عملیاتی لاوان شرکت نفت فلات قاره گفت: با برنامه ریزی و هماهنگی 
پیشین منطقه و ستاد و دریافت مجوز از شرکت ملی نفت برای انجام تعمیرات ضروری 
و تعویض تعدادی از شیرآلات و بخش های مختلف فرسوده خطوط لوله فرایندی نفت، 
گاز و آب در سکوی نفتی سلمان منطقه لاوان، تولید نفت این میدان برای مدت کوتاهی 

متوقف شد.
به نقل از شرکت نفت فلات قاره، محمودرضا حقیقی بیان کرد: این تعمیرات، تعویض 
و اصلاح بخشی از خطوط لوله مشعل را که دچار ترک خوردگی شدید بوده اند و نیز 
بخش های متعددی از شبکه خطوط لوله و تعدادی از شیرآلات مهم مسیر فرایند تولید 
نفت، گاز و تزریق آب را شامل می شود که در صورت درسرویس بودن سکو، امکان تعمیر 

آن ها وجود ندارد.
وی با بیان اینکه برنامه ریزی برای برآورد کالا، حجم کار و تجهیزات تیم اجرایی مورد 
نیاز از حدود یک سال قبل آغاز و پس از آماده سازی ملزومات و مجوزهای لازم در این 
زمینه اقدام شده است، گفت: تمام مراحل این عملیات بزرگ تعمیراتی شامل از خط 
خارج ساختن کل فرایند سکو، تخلیه محتویات شبکه لوله ها، شست وشو، ایمن سازی، 
اسپیدگذاری، برشکاری، جداسازی، مونتاژ، جوشکاری، سنگ زنی، برگرداندن مسیرها به 
حالت نخست، از سرگیری تولید و راه اندازی دوباره فرایند سکو ازسوی گروه اجرایی 
بهره برداری، تعمیرات، اچ اس ئی، بازرسی فنی، عملیات دریایی، تدارکات کالا و خدمات 

منطقه در بخش های دریا و خشکی انجام می شود.
مدیر منطقه عملیاتی لاوان، مدت زمان پیش بینی شده برای این تعمیرات را حدود یک 
ماه اعلام و تصریح کرد: پس از انجام این عملیات، فرایند تولید سکو در شرایط به مراتب 

ایمن تر از گذشته ازسر گرفته خواهد شد.

اعتبار گواهی نامه سيستم مديريت انرژی 
شركت انتقال گاز ايران تمديد شد

مدیر برنامه ریزی شرکت انتقال گاز ایران از 
تمدید اعتبار گواهی نامه سیستم مدیریت انرژی 

این شرکت خبر داد.
به نقل از شرکت انتقال گاز ایران، ابراهیم 
میرزایی راد دراین باره گفت: این شرکت با تکیه 
بر مأموریت خود مبتنی بر انتقال پاک، ایمن، 
پایدار و بهره ور گاز طبیعی، ارتقای مدیریت 
انرژی و کربن را به عنوان یکی از موضوعات اصلی 
در بالاترین سطوح نقشه استراتژیک پایه ریزی 
کرده است و در هدف گذاری های سازمان دنبال 

می کند.
گواهی نامه  اعتبار  تمدید  اعلام  با  وی 
ISO۵۰۰۰۱:۲۰۱8 برای سال سوم از طریق 
شرکت ممیزی خارجی و در سطح کل شرکت 
انتقال گاز به صورت یکپارچه، از زحمات و 
تلاش های تیم های مدیریت انرژی در سطح ۱۰ 

منطقه عملیاتی قدردانی کرد.
مدیر برنامه ریزی شرکت انتقال گاز ایران تصریح 
کرد: با توجه به هدف اصلی سیستم مدیریت 
انرژی یعنی دستیابی به بهبود عملکرد انرژی، 
پارسال اقدام هایی مانند پیاده سازی پایش 
وضعیت منحنی عملکرد با هدف تعیین زمان 
بهینه شست وشوی کمپرسور گاز با رویکرد 
 IPCMMS سامانه  در  انرژی  مدیریت 
و پیاده سازی پایش آنلاین خطوط مبنای 
عملکرد حامل انرژی گاز در تأسیسات تقویت 
فشار گاز به صورت روزانه در سامانه اینترانت 
سینا، همکاری در ارتقای کیفی استانداردهای 
ملی )از طریق همکاری در انجام ممیزی های 
فنی با رویکرد بازنگری استاندارد ۱۳۳7۶( 
و احداث نیروگاه های خورشیدی کوچک 
به منظور تأمین برق صنعتی و غیرصنعتی مانند 
نیروگاه خورشیدی ۲۵ کیلووات در تأسیسات 
اراک )به عنوان نخستین پروژه آزمایشی 
به منظور تأمین انرژی برق موردنیاز از منابع 
 تجدیدپذیر در تأسیسات صنعتی( و غیرصنعتی 

انجام شده است.

مدیرعاملمنطقهویژهاقتصادیپارس:

دستاوردهایسیدالشهدایخدمتدرصنعتنفتبررسیشد

خدمتبهمردمایراندرمنطقهویژهپارسبیوقفهادامهدارد

اتکابهتوانداخلیوافزایشصادراتنفتدردولتسیدابراهیمرئیسی
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معاون استاندار كرمانشاه:

شهيد رئيسی، سياستمدار بود اما سياسی بازی نکرد
رییس ستاد انتخابات استان کرمانشاه با تسلیت شهادت 
شهدای خدمت، گفت: شهید آیت الله رئیسی با خدمات ارزنده 
و تلاش شبانه روزی و با شهادتی که نصیب شان شد به جایگاه 
بی بدیلی رسیدند و مثل یک ستاره در تاریخ انقلاب می 
درخشند.علی شعبانی معاون استانداری کرمانشاه در جلسه 
شورای فرهنگ عمومی استان که )اول خرداد( بصورت همزمان 
با شورای اطلاع رسانی و شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
برگزار شد،  با اشاره به عظمت جایگاه شهید رئیسی، افزود: 
روسای جمهور بسیاری آمدند و رفتند، اما ایشان با سه سال 

خدمت برای همیشه در تاریخ ایران ماندگار شدند.
وی با تاکید بر این مطلب که شهید رئیسی، سیاستمدار 
بود اما سیاسی بازی نکرد، ادامه داد: شهید رئیسی متعلق 
به 8۵ میلیون ایرانی است و نباید استفاده حزبی و خطی و 
... از شخصیت ایشان داشت.معاون سیاسی امنیتی استانداری 
کرمانشاه گفت: یکی از شاخصه های بارز این شهید بزرگوار این 
بود که سیاست مدار بودند اما هیچ گاه سیاسی بازی نکردند و 

برای همین نباید به شخصیت ایشان لطمه وارد شود.
وی افزود: خط اصلی در تبلیغ و تبیین شخصیت ایشان باید 
همان خط اصلی انقلاب اسلامی و تبلیغ برای نظام باشد. 
چیزی که همواره خود ایشان بر این موضوع تاکید داشتند و 
خود را یک شخصیت فراجناحی و انقلابی و خدمتگذار مردم و 

نظام مقدس جمهوری اسلامی می دانستند.

امام جمعه كرمانشاه:

خونِ پاک »شهدای خدمت« موتور محركه انقلاب می شود
امام جمعه کرمانشاه حادثه اخیر را موجب افزایش همدلی در کشور 
عنوان و تصریح کرد: خون پاک شهدای خدمت، موتور محرکه انقلاب 
خواهد شد و ما قطعا بعد از این شهدا، شاهد تحولات مثبت و اثرگذاری 

در عرصه اجرایی کشور خواهیم بود.
حجت الاسلام و المسلمین غفوری در جلسه شورای فرهنگ عمومی 
استان که )اول خرداد( همزمان با دو نشست شورای اطلاع رسانی و 
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی استان برگزار شد، با تسلیت شهادت 
رییس جمهور و همراهان ایشان، این حوادث را در مسیر راه انقلاب 
اسلامی طبیعی دانست و افزود: انقلاب اسلامی در این ۴۵ سال از این 
حوادث کم نداشته و این خون های پاک موتور محرکه انقلاب برای 

رسیدن هرچه سریع تر به اهداف خود می شود.
وی با بیان اینکه وجود شهدا از حضور خودشان برای انقلاب اثرگذارتر 
خواهد بود، افزود: همانطور که مقام معظم رهبری عنوان کردند، شهید 
حاج قاسم سلیمانی از خود حاج قاسم برای دشمنان خطرناکتر است و 
اتفاقات عظیمی که بعد از شهادت ایشان در کشورهای منطقه رقم خورده 

خود گواه این موضوع است.
غفوری گفت: در حال حاضر اسراییل در باتلاق گرفتار شده و برای نجات 
دست و پا می زند، اما می بینیم که هر روز ضعیف تر شده و به سقوط 

نزدیکتر می شود و در طرف مقابل جبهه حق هر روز قوی تر می شود.
وی افزود: این حرفی نیست که ما بزنیم و اندیشکده های متعدد آمریکایی 
خودشان این مسئله را تایید کرده اند که به زودی اسراییل سقوط می کند 

و حتی سقوط آمریکا را هم پیش بینی کرده اند.

غفوری گفت: اینها همه نشانه های شکل گیری نظم نوین جهانی است که 
مقام معظم رهبری نوید آن را داده اند و اتفاقات ماه های اخیر هم گواه 
تحقق همین امر است، و گرنه چه کسی فکرش را می کرد که دانشگاه های 
آمریکا اینطور به هم بریزد و دانشجویان پرچم فلسطین را در سراسر این 

کشور برافراشته کنند.
وی افزود: در طرف مقابل جبهه حق در حال پیشرفت است و در حرکت 
تمدنی انقلاب اسلامی که مقدمه ظهور است، ایران در تمام عرصه ها روند 

روبه رشد و پیشرفت دارد.
غفوری به گوشه ای از خدمات شهید حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه کشورمان هم اشاره کرد و افزود: ایشان حاج قاسم عرصه 
دیپلماسی بود که ریل گذاری جدیدی در عرصه دیپلماسی کشور ارائه 
کرد.وی افزود: مدیریت انقلابی، مخلصانه، فعال و به روز از ویژگی های 
ایشان بود و توفیق ایران در ورود به پیمان های شانگهای و بریکس، 
ارتباطات گسترده منطقه ای و آب شدن یخ ارتباط ایران با خیلی کشورها 

از دستاوردها و شاهکارهای ایشان بود.
غفوری در ادامه با بیان اینکه دشمن همواره به دشمنی کردن خود 
ادامه می دهد، گفت: در این شرایط مهم این است که ما به وظایف خود 
عمل کنیم و یکی از مهمترین این وظایف تبیین ابعاد اثرگذار شخصیت 
شهدای اخیر است که باید از طریق هر رسانه ای و هر تریبونی اعلام شود.
وی افزود: نکته بعدی این است که همه باید بدانیم انقلاب مسیر 
پرقدرت خود را ادامه می دهد و ما نباید از قافله عقب بمانیم و باید 
پرقدرت تر از قبل عمل کرده و حرکت کنیم.امام جمعه کرمانشاه 
عنوان کرد: قطعا در این حادثه حکمتی است و همین حالا هم 
 می بینیم که با این حادثه همدلی ها بیشتر شده و همه برای حرکت 

بیش از پیش مصمم شده اند.
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)سالانه-ریال(
مبلغ ضمانتنامه 

آخرین مهلت ارائه پیشنهاد آخرین مهلت دریافت اسنادبانکي )ریال (
زمان بازگشاییو پاکات

شهریار عباس آباد خ علامه طبا طبایی نرسیده به چهار راه مجموعه شهید رهنما۱
۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۰۱۳۹/۶۰۰/۰۰۰/۰۰۰۱/۹8۰/۰۰۰/۰۰۰۱۹محمد آباد )زمین چمن مصنوعی و سالن چند منظوره(

شهریار امیریه بلوار شهید مداحی خ سرور شهیدان ضلع سالن ورزشی ذوالفقار۲
۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۰۲۳/۱۲۰/۰۰۰/۰۰۰۱۵۶/۰۰۰/۰۰۰۱۹جنوبی فرهنگ سرای الغدیر

شهریار وحیدیه اسماعیل آباد بعد از آتش نشانی جنب منبع سالن شهید رجایی۳
۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۰۳۳/7۴۴/۰۰۰/۰۰۰۱87/۲۰۰/۰۰۰۱۹آب

۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۰۴۹۶۰/۰۰۰/۰۰۰۴8/۰۰۰/۰۰۰۱۹شهریار صبا شهر محله ویره خ طالقانیسالن ورزشی ویره۴

۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۰۵۵/7۰۰/۰۰۰/۰۰۰۲8۵/۰۰۰/۰۰۰۱۹شهریار میدان معلم خ شهید بهشتی شرقی کوچه تلاش سالن ورزشی شورا۵

سالن طوقانی یک۶
تهران خ دلاوران خ رئیسعلی دلاوری بین بلوار آزادگان و 
خ تکاوران روبروی بوستان نوفل لوشاتودرسمت شمالی خ 

رییس علی دلواری
۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۰۶۱۰/۲۰۰/۰۰۰/۰۰۰۵۱۰/۰۰۰/۰۰۰۱۹

تهران نظام آبادخ مدنی شمالی تقاطع گلشن دوست مجموعه سالن چند منظوره رسالت7
۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۰77۵۰/۰۰۰/۰۰۰۳7/۵۰۰/۰۰۰۱۹ورزشی رسالت

تهران نظام آبادخ مدنی شمالی تقاطع گلشن دوست مجموعه پارکینگ دیهیم8
۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۰8۲/۴۰۰/۰۰۰/۰۰۰۱۲۰/۰۰۰/۰۰۰۱۹ورزشی رسالت

۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۹۶/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۳۰۰/۰۰۰/۰۰۰۱۹تهران کهریزک خ شهید درختی جنب آتشنشانیسالن شهید درختی۹

تهران اتوبان بعثت  مجموعه ورزشی بعثت طبقه اول طبقه  فوقانی خوابگاه بعثت۱۰
۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۱۰۱/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۵۰/۰۰۰/۰۰۰۱۹ساختمان خوابگاه

۱۴۰۳/۰۳/۲۰- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۱۱۲/۰8۰/۰۰۰/۰۰۰۱۰۴/۰۰۰/۰۰۰۱۹تهران اتوبان بعثت  مجموعه ورزشی بعثتاستادیوم ۳۵۰۰ نفری بعثت۱۱

۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۱۲۵/۱۶۰/۰۰۰/۰۰۰۲۵8/۰۰۰/۰۰۰۱۹تهران خ شوش میدان شوش مجموعه ورزشی شهید هرندیسالن ورزشهای رزمی و کشتی هرندی۱۲

۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۱۳۴/۳۲۰/۰۰۰/۰۰۰۲۱۶/۰۰۰/۰۰۰۱۹تهران خ شوش میدان شوش مجموعه ورزشی شهید هرندیسالن ورزشی جند منظوره هرندی۱۳

۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۱۴۱۴/۴۰۰/۰۰۰/۰۰۰7۲۰/۰۰۰/۰۰۰۱۹تهران خ شوش میدان شوش مجموعه ورزشی شهید هرندیزمین چمن مصنوعی فوتبال هرندی۱۴

۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۱۵۲/88۰/۰۰۰/۰۰۰۱۴۴/۰۰۰/۰۰۰۱۹تهران خ شوش میدان شوش مجموعه ورزشی شهید هرندیسالن بدنسازی هرندی۱۵

۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۱۶۱۰/۲۰۰/۰۰۰/۰۰۰۵۱۰/۰۰۰/۰۰۰۱۹تهران خ شوش میدان شوش مجموعه ورزشی شهید هرندیاستخر هرندی۱۶

بهارستان شهرک صالحیه انتهای خ ۳۰ متری ولیصرخ ۹ دی سالن چند منظوره صالحیه ۱7
۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۱7۳/۶۰۰/۰۰۰/۰۰۰۱8۰/۰۰۰/۰۰۰۱۹بین گلستان ۲8و۲۹

بهارستان  نسیم شهر بلوار الغدیر شهرک امام خمینی انتهای سالن خیر آباد ۱8
۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۱8۱/۹۴۴/۰۰۰/۰۰۰۹7/۲۰۰/۰۰۰۱۹خ نواب صفوی سالن خیر آباد

۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۱۹۱۰8/۰۰۰/۰۰۰۵/۴۰۰/۰۰۰۱۹رباط کریم بلوار آزادگان خ ورزشگاهسالن  رزمی آزادگان ۱۹

۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۲۰۱/۲۶۰/۰۰۰/۰۰۰۶۳/۰۰۰/۰۰۰۱۹رباط کریم ۱۵ متری شهید بهشتی مجموعه ورزشی شهداخانه کشتی ۲۰

۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۲۱۱۰8/۰۰۰/۰۰۰۵/۴۰۰/۰۰۰۱۹رباط کریم روستای انجم آبادسالن انجم آباد۲۱

۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۲۲۶۰۰/۰۰۰/۰۰۰۳۰/۰۰۰/۰۰۰۱۹رباط کریم روستای وهن آباد جنب کلانتریزمین چمن وهن آباد۲۲

۱۴۰۳/۰۳/۲۲- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۱۹8- ساعت ۱۴۰۳/۰۳/۰8۱۳:۰۰- ساعت ۵۰۰۳۰۰۳۱۲۴۰۰۰۰۲۳۲۰/۴۰۰/۰۰۰/۰۰۰۱/۰۲۰/۰۰۰/۰۰۰۱۹ورامین خ شهید بهشتی روبروی اداره برقاستخر کوثر ۲۳
توضیحات :

کلیه مراحل برگزاري مزایده از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مزایده گران و بازگشایي پاکات از طریق سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد ( انجام خواهد شد.
نوع و مبلغ ضمانتنامه : به میزان 5% قیمت پایه کارشناسي در وجه اداره کل ورزش و جوانان استان تهران و فقط به صورت ضمانتنامه بانکي یا ضمانتنامه صادر شده از سوي موسسات اعتباري غیر بانکي داراي مجوز از بانک مرکزي با عنوان شرکت در 

مزایدات دولتی )مطابق آیین نامه تضمین معاملات دولتی(. 
اطلاعات تماس با دستگاه مزایده گزار: تهران، خ سپاه، نرسیده به میدان بهارستان، روبروي بیمارستان طرفه، کوچه استقلال، اداره کل ورزش و جوانان تهران، تلفن 77۵۳۳۳۲۴- ۰۲۱ . همچنین سامانه ستاد با شماره تماس ۱۴۵۶ آماده پاسخگوئي به 

سئوالات مربوط به سامانه مي باشد . 
اداره کل ورزش و جوانان استان تهران در رد یک یا همه پیشنهادات مختار است.

مزایده گر موظف است در مهلت مقرر، نسبت به دریافت اسناد با نام کاربری و رمز عبور از کارتابل شخصی خود اقدام نماید. 
پرداخت هزینه کارشناسی رسمی دادگستری پس از فراخوان و مشخص شدن برنده، بر عهده برنده مزایده خواهد بود.    

متقاضی شرکت در مزایده می بایست مدارک و مستندات مربوط به ثبت نام در سامانه ابلاغ الکترونیکی اوراق قضایی )ثنا (را در پاکت ب و سامانه قرار دهد.
برنده مزایده / مستاجر موظف است پس از ابلاغ قرار داد اجاره حداکثر تا یک هفته ، نسبت به بارگذاری مدارک و مستندات لازم و پیگیری به منظور اخذ پروانه  فعالیت در سامانه صدور مجوز بتشگاه ورزشی اقدام نماید.

برنده مزایده / مستاجر میبایست همزمان با انعقاد قرارداد اجاره و به ازای هریک از موارد الف انجام تعهدات مندرج در قرترداد ب عندالزوم نگهداری تاسیسات استخر و سایر اماکن دارای تاسیسات سنگین  ج:ضمانت تخلیه به موقع مکان مورد اجاره یک 
فقره ضمانت نامه معتبر /وجه نقد به میزان ده درصد کل مبلغ پیشنهادی )مبلغ قرارداد ()سر جمع سه فقره ضمانت نامه۹را مطابق آیین نامه تضمین معاملات دولتی تحویل ذیحسابی اداره کل ورزش و جوانان استان موجر نماید.
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